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ÖZET  
 

YENİLENEN ÖĞRETİM PROGRAMLARI İÇİN TASARLANAN 
TÜRKÇE 5 DERS KİTABININ GÖRSEL TASARIM İLKELERİ 

AÇISINDAN DEĞERLENDİRİLMESİ 
 

YURTALAN, Berat 
Yüksek Lisans Tezi 

Güzel Sanatlar Eğitimi Anabilim Dalı 
Resim-İş Eğitimi Bilim Dalı 

Tez Danışmanı: Dr. Öğr. Üyesi Serap YASA 
Temmuz – 2019, viii (+) 109 sayfa 

 
Bu araştırmanın amacı, güncellenen öğretim programlarına hizmet etmesi için 

tasarlanan Türkçe 5 Ders Kitabının görsel tasarım ilkelerine göre incelenmesi ve 
değerlendirilmesidir. Araştırma verileri; metin ve görsel tasarımı, sayfa tasarımı, yazı 
tasarımı ve üretime yönelik özellikler olmak üzere dört bölüm ve 19 maddeden oluşan 
“Türkçe Ders Kitaplarının Görsel Tasarım Yeterliliği” ölçeği ile elde edilmiştir. 
Araştırmanın evrenini Ankara ve Bolu illeri oluştururken araştırmanın örneklemi ise 
amaçlı örnekleme yöntemlerinden “kolay ulaşılabilir durum örneklemesi” yöntemi 
kullanılarak oluşturulmuştur. 

 
Bu bağlamda, Ankara ve Bolu illerinde öğrenimlerine devam eden Görsel 

Sanatlar öğretmeni adayları ile söz konusu illerde görev yapan Görsel Sanatlar 
öğretmenleri ve konunun uzmanı toplam 192 kişi bu araştırmaya katılmıştır. Veri toplama 
çalışmaları sırasında Türkçe 5 Ders Kitabı katılımcılara iletilerek bir hafta süre tanınmış, 
ardından ilgililere dağıtılan ölçek yanıtlandırılmıştır. Verilerin analiz çalışmaları 
sırasında SPSS (Statistical Package for the Social Sciences) 22.0 programı kullanılarak 
araştırmadan elde edilen verilerin çözümlenmesine yönelik olarak T- testi, Man-Whitney 
U Testi ve gruplar arası farklılıklar için Varyans Analazinden (ANOVA) yararlanılmıştır.  
  

Araştırma sonunda, öğretmen adayları, öğretmen ve uzman görüşlerine göre 
Türkçe 5 Ders Kitabının metin ve görsel tasarımı, sayfa tasarımı, yazı tasarımı ve üretime 
yönelik özellikler bakımından genel olarak yeterli seviyede olduğu tespit edilmiştir. 

 
Anahtar Kelimeler: görsel tasarım ilkeleri, grafik tasarım, güncellenen müfredat 
Türkçe ders kitabı 
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ABSTRACT 
 

Evaluation of 5 Textbooks in Turkish Which are Designed According to Updated 
Educational Curriculum in Terms of Visual Design Principles 

 

YURTALAN, Berat 
Master Thesis 

Discipline of Fine Arts Education 
Department of Art Education 

Thesis Advisor: Assistant Professor Serap YASA 
July – 2019, viii (+) 109 pages 

 
The purpose of this study is to evaluate 5 textbooks in Turkish that is designed to 

the updated curriculum according to the principles of visual design. Research data were 
collected the scale “Visual Design Efficacy of Turkish Textbooks” that is composed of 
19 items and four dimensions; text and visual design, page design, writing design and 
production oriented features. Ankara and Bolu provinces are the universe of the research, 
the sample of the research is determined via the sampling method, easily accessible 
situation sampling. 

 
In this context, a total of 192 visual arts teachers and experts who are working in 

Ankara and Bolu provinces are took part in this research. In order to collect the data, 5 
textbooks in Turkish were given to the participants and they were asked to fill in the scale. 
During the analysis of the data, T-test, Man-Whitney U-Test and One-Way ANOVA 
Variance Analyse (ANOVA) were used via SPSS 22.0 program (Statistical Package for 
the Social Sciences).  
  

At the end of the study, according to the opinions of candidate teachers, teachers 
and experts, 5 textbooks in Turkish were found to be generally sufficient in terms of text 
and visual design, page design, writing design and production-oriented features.  

 
Keywords: visual design principles, graphic design, updated curriculum, Turkish 
textbooks 
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I. BÖLÜM 
 
 
1. Giriş 
 

Bu bölümde araştırmanın problem durumu, amacı, önemi, sayıltıları, 

sınırlılıkları ve tanımlara yer verilmiştir. 

 

1.1. Problem Durumu  

 

 Günümüzde insanlar gerekli gereksiz, faydalı zararlı olmak üzere her gün sayısız 

bilgi bombardımanına maruz kalmaktadır. Yalnızca eğitim ve etkili iletişim ile bireyde 

istendik, faydalı ve olumlu yönde gelişim sağlayan bilgilerin ayrıştırılması 

gerçekleşebilir. Eğitim, insanoğlunun daima en ileriye ulaşma çabasından doğan, 

başlangıçtan bugüne dek süregelen, bireyin doğumu ile başlayarak yaşam boyu devam 

eden, değişim ve gelişimi bünyesinde barındıran bir iletişim sürecidir. Değişim ve gelişim 

bilgi toplumu kavramının giderek yaygınlaştığı günümüzde hızı artarak devam eden, 

biriken ve süreklilik arz eden bir biçimde seyrini devam ettirmektedir. Saban (2012)’a 

göre bilgi toplumu çağının en önemli özelliği her şeyin çok hızlı değişmesidir ve bu 

durum toplumların yapısal olarak yeniden şekillenmesine neden olmaktadır. Bu hızlı 

değişim ve dönüşüm modern dünyada ülkelerarası rekabetin artmasını ve ülkelerin eğitim 

politikalarının şekillenmesini önemli ölçüde etkilemektedir. Söz konusu politikaları 

gerçekleştirebilecek unsurlardan biri de öğretim programlarıdır.  

 

 Öğretim programları, devamlı artan ve yığın haline dönüşen bilgiyi organize 

etmek, sınıflamak, işlenebilir ve hayata uyarlanabilir hâle getirmek için belirli zaman 

aralıklarıyla değişim ve gelişimini sürdürmektedir. Eğitim anlayışında var olan bu 

değişim, eğitim sistemlerinin yeniden düzenlenmesini, kapsayıcı ve sürdürülebilir 

müdahalelerle sürekli olarak yenilenmesini zorunlu kılmakta, hatta bu güncelleme, 

yenileştirme ve geliştirme çalışmalarının eğitim sisteminin ayrılmaz bir parçası 

konumuna gelmesine neden olmakta ve kapsayıcı ve sürdürülebilir müdahalelerle sürekli 

olarak güncelleme, yenileştirme ve geliştirme çalışmalarının eğitim sisteminin ayrılmaz 

bir parçası olduğu ifade edilmektedir (Millî Eğitim Bakanlığı [MEB], 2018). Türkiye 
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Yeterlilikler Çerçevesi (TYÇ), Millî Eğitim Bakanlığı ve Yükseköğretim Kurulu başta 

olmak üzere kamu kurum ve kuruluşları, işçi ve işveren sendikaları, meslek örgütleri ve 

ilgili sivil toplum kuruluşlarıyla işbirliği içerisinde, ulusal ve uluslararası uzmanlar ile 

akademisyenlerin katılımıyla hazırlanmış -Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi (AYÇ) ile 

uyumlu olacak şekilde tasarlanmış- ilk, orta, yükseköğretim, mesleki, genel, akademik 

eğitim ve öğretim programları ile diğer öğrenme yollarından kazanılan tüm yeterlilik 

esaslarını gösteren ulusal yeterlilikler çerçevesi olarak ifade edilmektedir (MEB, 2018). 

 

Eğitim, yaygın bir biçimde ‘insan kişiliğini besleme süreci’ ve ‘insan 

sermayesine yapılan yatırım’ olarak kabul edilse de genel manada toplumun süzgeçten 

geçirilmiş değerlerinin, ahlâk standartlarının bilgi ve beceri birikimlerinin yeni nesillere 

aktarılması olarak ifade edilmektedir (Senemoğlu, 2012). Bireyin ulusal ve evrensel 

değerlere sahip olması, değerler eğitimini edinip özümsemesine bağlı olup; değerler 

eğitimi ile bireyin ahlaki değerlere önem vermesi, sahip olması ve geliştirmesi, olumlu 

değerlere uygun davranmaya ve değişik kültürleri tanımaya istekli olması, insanların 

birlikte yaşamalarını destekleyen değerleri koruma ve geliştirme konusunda sorumluluk 

üstlenmesi, dostça ve kardeşçe yaşamaya özen göstermesi, insanların ihtiyaçlarına duyarlı 

olması, duygu, düşünce ve davranışlarını kontrol edebilmesi, duyuşsal becerilerinin 

gelişimi ile doğrudan ilişkilidir ve kültürel mirası benimseme ve koruma konusunda 

duyarlı olma, maddi ve manevi paylaşımlarda bulunma, aileyi ve aile birliğini önemseme 

ve güçlendirme gibi hususlarda da gelişmesi söz konusudur (MEB, 2018). 

 

 Güncellenen öğretim programlarının hazırlık safhasında başvurulan başlıca 

birikimleri Atatürkçülük ile ilgili konular, değerler eğitimi ve Türkiye Yeterlikler 

Çerçevesi başta olmak üzere Milli Eğitim Kalite Çerçevesi, 2015-2019 MEB Stratejik 

Planı, 2023 TÜBİTAK Vizyon Belgesi, 21. Yüzyıl Becerileri, Bilgi Toplumu Stratejisi 

ve Eylem Planı, Hayat Becerileri oluşturmuştur (MEB, 2018). 2017-2018 eğitim öğretim 

yılı ile kademeli olarak uygulamaya konan yeni programlara hizmet edecek yeni öğretim 

materyallerine duyulan ihtiyaç ile ders kitapları da güncellenmiş ve takip eden eğitim 

öğretim yılından başlayarak kullanıma sunulmuştur. Millî Eğitim Bakanlığı (MEB) 

bünyesinde görev yapan program geliştirme uzmanları ile alan, rehberlik ve görsel 

sanatlar öğretmenlerinden oluşan komisyonlar tarafından tasarlanan ders kitapları söz 
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konusu değişim ve gelişime ayak uydurmak, ihtiyaca cevap vermek ve estetik kaygı ile 

oluşturulmaya çalışılarak Tâlim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı (TTKB)’nın belirlediği 

2018 yılının başlarında yayımladığı kriterleri karşılayacak biçimde hazırlanmış ve 

hazırlanmaya devam etmektedir. Ülkemizde ders kitapları, Millî Eğitim Bakanlığı Ders 

Kitapları ve Eğitim Araçları Yönetmeliği’nin 19. maddesi hükümlerine göre incelenir 

(MEB, 2018). Söz konusu madde başlıca dört başlıktan oluşmaktadır. Bunlar; Anayasa 

ve mevzuata uygunluk, içeriğin bilimsel yeterliliği, içeriğin öğretim programını karşılama 

yeterliliği ve görsel tasarım ile içerik tasarımının öğrenmeyi destekleyecek nitelikte 

olmasıdır.  

 

 İlgili literatür taraması yapıldığında, ders kitaplarının görsel tasarım ilkeleri 

açısından incelenirken hedef kitlenin genellikle alan öğretmenlerinden oluşturulduğu 

görülmektedir. Örneğin ortaokul 5. Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabının görsel tasarım 

ilkelerine göre yalnızca Fen Bilimleri dersi öğretmenlerine incelettirildiği, görüş ve 

önerilerin yalnızca bu alan öğretmenlerinden elde edilen verilerle ortaya konduğu 

belirlenmiştir. Ders kitaplarının öğretim programına hizmet etmesinin, kazanımları 

karşılamasının ve bilimsel içeriğinin oluşturulmasının alan uzmanlığı gerektirdiği 

yadsınamaz bir gerçektir. Söz konusu, eğitim materyalinin görsel tasarımı olduğunda ise, 

ancak belirli bir estetik kaygı ile oluşturulması beklenen, bu alanda yetkin sanat 

eğitimcilerinin görüş, öneri ve katkılarıyla şekillenebilecek materyallere ihtiyaç vardır. 

Bu araştırmayı diğer araştırmalardan ayıran başlıca özellik; ders kitaplarının görsel 

tasarımlarının incelenmesi sırasında görsel sanatlar öğretmenlerinin, öğretmen 

adaylarının ve alan uzmanlarının görüşlerine yer verilmiş olmasıdır. Yenilenen öğretim 

programları için tasarlanan Türkçe 5 Ders Kitabının görsel tasarım ilkeleri açısından 

değerlendirilmesi araştırmanın problem durumunu oluşturmaktadır. 

 

 

1.2. Araştırmanın Amacı 

 

Güncellenen öğretim programları için geliştirilen öğretim materyallerinin 

tasarlanması sürecinde görsel sanatlar öğretmenleri görev almaktadır. Ayrıca eğitim 

fakültelerinin ilgili alanlarında eğitim görenler ile MEB’in görsel sanatlar dersi için 
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belirlediği atamaya esas bölümlerinde eğitim görmekte olup pedagojik formasyon 

eğitimini tamamlayanların mesleğe başlamalarıyla birlikte söz konusu komisyonlarda 

görevlendirilmeleri mümkün olabilmektedir. Bununla birlikte Güzel Sanatlar 

Fakültelerinin ilgili bölümlerinden mezun olarak bu alanda çalışan akademisyen, grafik 

tasarımcısı, karakter tasarımcısı ve illüstratörlerin görüşlerinin, materyallerin değerlen-

dirilmesi aşamasında önemli katkılarının olacağı düşünülmektedir. 

 

Bu araştırmanın amacı, ortaokul Türkçe 5 Ders Kitabını görsel tasarım ilkeleri 

açısından Görsel Sanatlar öğretmenleri, öğretmen adayları ve grafik-tasarım 

uzmanlarının görüşleri doğrultusunda değerlendirmektir. Bu genel amaca ulaşmak için 

alt amaçlara uygun aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır. Ortaokul 5. sınıf Türkçe Ders 

Kitaplarının görsel tasarım ilkelerine bağlı olarak;  

 

 

1.3. Araştırmanın Problemi  

 

Yenilenen öğretim programları için tasarlanan Türkçe 5 Ders Kitabının görsel 

tasarım ilkeleri açısından uygunluk durumu nasıldır? 

 

 

1.4. Araştırmanın Alt Problemleri 

 

1.4.1. Türkçe 5 Ders Kitabının metin ve görsellerinin, görsel tasarım ilkelerine göre 

uygunluk durumu nedir? 

 

a. Türkçe 5 Ders Kitabının; katılımcıların cinsiyetine göre metin ve 

görsellerinin, görsel tasarım ilkeleri açısından uygunluk durumu nedir? 

 

b. Öğretmen adayları, öğretmen ve uzman görüşlerine göre Türkçe 5 Ders 

Kitabının metin ve görsellerinin, görsel tasarım ilkeleri açısından uygunluk 

durumu nedir? 
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1.4.2. Türkçe 5 Ders Kitabının sayfa tasarımının, görsel tasarım ilkelerine göre uygunluk 

durumu nedir? 

 

a. Türkçe 5 Ders Kitabının; katılımcıların cinsiyetine göre sayfa tasarımının, 

görsel tasarım ilkeleri açısından uygunluk durumu nedir? 

 

b. Öğretmen adayları, öğretmen ve uzman görüşlerine göre Türkçe 5 Ders 

Kitabının sayfa tasarımının, görsel tasarım ilkeleri açısından uygunluk 

durumu nedir? 

 

1.4.3. Türkçe 5 Ders Kitabının yazı tasarımının, görsel tasarım ilkelerine göre uygunluk 

durumu nedir? 

 

a. Türkçe 5 Ders Kitabının; katılımcıların cinsiyetine göre yazı tasarımının, 

görsel tasarım ilkeleri açısından uygunluk durumu nedir? 

 

b. Öğretmen adayları, öğretmen ve uzman görüşlerine göre Türkçe 5 Ders 

Kitabının yazı tasarımının, görsel tasarım ilkeleri açısından uygunluk durumu 

nedir? 

 

1.4.4. Türkçe 5 Ders Kitabının üretime yönelik özelliklerinin, görsel tasarım ilkelerine 

göre uygunluk durumu nedir? 

 

a. Türkçe 5 Ders Kitabının; katılımcıların cinsiyetine göre üretime yönelik 

özelliklerinin, görsel tasarım ilkeleri açısından uygunluk durumu nedir? 

 

b. Öğretmen adayları, öğretmen ve uzman görüşlerine göre Türkçe 5 Ders 

Kitabının üretime yönelik özelliklerinin, görsel tasarım ilkeleri açısından 

uygunluk durumu nedir? 
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1.4.5. Türkçe 5 Ders Kitabının görsel tasarım ilkeleri açısından genel uygunluk durumu 

nedir? 

 

a. Türkçe 5 Ders Kitabının; katılımcıların cinsiyetine göre görsel tasarım ilkeleri 

açısından genel uygunluk durumu nedir? 

 

b. Öğretmen adayları, öğretmen ve uzman görüşlerine göre Türkçe 5 Ders 

Kitabının, görsel tasarım ilkeleri açısından genel uygunluk durumu nedir? 

 

1.5. Araştırmanın Önemi 

 

Bu araştırmanın önemi; güncellenen öğretim programları için geliştirilen 

öğretim materyallerinin tasarlanması sürecinde görevlendirilen Görsel Sanatlar 

öğretmenlerinin hem araştırma süresince hem de araştırma tamamlandığında süreçten 

haberdar olarak daha bilinçli bir şekilde katkı sağlamaları olacaktır. 

 

 

1.6. Sayıltılar 

 

1. Katılımcıların kendilerine sunulan 2018-2019 eğitim öğretim yılına yönelik 

hazırlanan Türkçe 5 Ders Kitabını ayrıntılı olarak inceledikleri kabul 

edilmektedir. 

 

2. Katılımcıların “Türkçe Ders Kitaplarının Görsel Tasarım Yeterliliği” 

ölçeğine verdikleri yanıtlarda samimi davrandıkları kabul edilmektedir. 
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1.7. Sınırlılıklar 

 

Bu araştırma; 

 

1. Tâlim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı’nca 2018-2019 eğitim öğretim yılında 

okutulmak üzere kabul edilen 5. sınıf Türkçe Ders Kitabı ile, 

 

2. Bolu Abant İzzet Baysal Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Güzel Sanatlar 

Eğitimi Bölümü, Resim-İş Eğitimi ABD ve Güzel Sanatlar Fakültesi, Resim 

ile Geleneksel Türk Sanatı Bölümü öğrencileri ve öğretim elemanları ile, 

 

3. Ankara ve Bolu illerinde görev yapan Görsel Sanatlar dersi öğretmenleri ve 

uzmanlarla sınırlıdır. 

 

 

1.8. Tanımlar 

 

Görsel tasarım ilkeleri: Bütün görsel sanat ve tasarım dallarında geçerli, bir 

grafik tasarım ürününün hammaddeleridir. Bu ilkelerdir; çizgi, ton, renk, doku, biçim, 

ölçü ve yöndür. Tasarımcının ihtiyacı ve tercihlerine göre kullanımında farklılıklar 

gözlenebilir (Becer, 2002). 

 

Grafik tasarım: Görsel bir iletişim sanatı olan grafik tasarımın birinci işlevi de 

bir mesaj iletmek, bir ürün ya da hizmeti tanıtmaktır (Becer, 2002). Bir kurum, ürün, 

hizmet, etkinlik, grup ya da kişiyi tanıtmak amacıyla tasarlanmış ancak yayınlanmamış 

her türlü grafik uygulama (Turgut, 2013). 

 

İllüstrasyon: Bir konu düşünce ya da metni görsel olarak betimlemeye verilen 

isimdir. İllüstrasyonlar yoğun olarak, basılı kitaplarda Sanatlar ve Elsanatları (Arts and 

Crafts) döneminde kullanılmaya başlanmış, o döneme değin bir süsleme ögesi olarak 

görülmüştür (Turgut, 2013). 
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Tipografi: Basım sanatı. Basımda kullanılan hurufatın tasarımlanması uğraşı 

(Sözen ve Tanyeli, 2011). Grafik tasarımda başlık, slogan, metin gibi ögelerin belirli bir 

düzen oluşturacak biçimde tasarlanması ve harflerin ilk olarak yüksek baskı tekniği ile 

tasarlanması ve basılması (Turgut, 2013). 
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II. BÖLÜM 
 

2. Kuramsal Temeller ve İlgili Araştırmalar 

 

Bu bölümde araştırmanın kuramsal temelleri ve ilgili araştırmalara yer 

verilmiştir. 

 

 

2.1. Kuramsal Temeller 

 

2.1.1. İletişim  

 

Türk Dil Kurumu (TDK) Toplum Bilimleri Sözlüğüne göre iletişim, bireyler, 

toplumsal kümeler, toplumlar arasında düşünce ve duyguların, el-kol devinimi, söz, yazı 

ve görüntü vb. aracılığıyla değişilmesini sağlayan sosyal etkileşim süreci olarak 

tanımlanmaktadır (Uçar, 2004). Ayrıca iletişim, gönderen ile alan olarak isimlendirilen 

en az iki kişi veya grup arasında ortaya çıkan bir duygu, düşünce, eylem ve bilgi edinme 

olarak da tanımlanmaktadır (Becer, 2002). İletişim sürecinin en önemli ögesi geri bildirim 

olarak ifade edilmektedir (Demirel, 2001).    

 

Birey, daima bildiğini, duyduğunu, gördüğünü, sezdiklerini, hissettiklerini 

kısaca içsel ve sosyal yaşamından aldıklarını aktarma ve anlatma gerekliliği hisseder. 

Hangi duyu ile olursa olsun, etkilenen ile etkinin kaynağı arasında bir çeşit iletişim 

kurulmuş demektir. Ortaya çıkan etkilenimde iletişim, her iletişimde etkilenim vardır 

demektir. İletişimin hedefinin bireyler olduğu, nesnelerin kurulan iletişimde aracı olarak 

rol üstlendiği ve bu rollerin anlatmak, tanıtmak, göstermek, yaşatmak, ruhsal ihtiyaçları 

karşılamak ve fonksiyonelle haz aktarımı yapmak olduğu ifade edilmektedir. Ayrıca 

iletişimi başlatan bireyin duygu, düşüne gibi zihinsel etkinliklerini, fark edip bildiklerini, 

ilişki ve deneyimlerini, yakaladığı gizli anlamları, ruhsal erginlik ve karışıklıklarını bir 

başkasına aktarma ihtiyacı hisseder. Bu noktada söz konusu ihtiyaçların karşılanarak 

anlaşılma ile sonuçlanması iletişimin etkililiğini oluşturur (Atalayer, 1994). 
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2.1.2. Grafik-Tasarım 

 

Sözlükte grafik kelimesi resim ya da yazı ile ilgili, tam olarak tasavvur 

olunmamış canlı, yazı ile uyumlu şekillere ait şekli çizgili diye târif edilmektedir. 

Yunanca’da grafikos ya da graphein sözcüklerinden türetildiği bilenen grafik sözcüğü, 

yazmak, çizmek, işaret ve desen anlamına gelmektedir (Odabaşı, 2002). Genelde sonuna 

‘graf’ eki eklenen bütün uğraşılar grafik sanatları tanımlamaktadır (Bağırov, 2014). 

Grafik tasarım bir görsel iletişim sanatıdır ve her türden iletişim aracı üzerinde okunan ve 

izlenen görüntülerin tasarlanmasıyla ilgili olup kağıt ve türevleri ile üzerine baskı 

yapılabilen yapıca birbirinden farklı materyaller üzerine çeşitli basım tekniklerinin 

kullanılmasıyla işlenen ürünler grafik tasarım uğraşı alanı içerisinde yer alır (Ketenci ve 

Bilgili, 2006). 

 

Son yıllarda çok sık kullanılan insanları etkileyen bir sözcük olan tasarımın tam 

olarak ne anlama geldiği anlaşılmadığı, manasının bir modeli kalıbı ya da abartı süs 

yapmak olmadığı, kendi içinde bir oluşuma ve bu oluşumun da bir planlamaya dahil 

olması gerektiği ifade edilmektedir (Becer, 2002). Tamamı ya da bir parçasının çizgi, 

şekil, renk, biçim, malzemenin esnekliği ya da dışındaki yüzeyin süslenmesi insan 

duyularının algılayabileceği çeşitli unsur ve özelliklerin bir araya gelerek oluşturduğu 

görsel ögeye sahip bir ürün tasarım olarak tanımlanmaktadır (İncearık, 2011). Ayrıca 

tasarım, bir şeyi zihinde biçimlendirme, kurma, tasavvur ederek bir ürün ortaya 

çıkarmaya, üretmeye yönelik ussal veya etkin çalışma süreci olarak da ifade edilmektedir 

(Alpaslan, 2003).  

 

Grafik ve tasarım sözcüklerinin kelime anlamlarının yanı sıra bütünleşik 

anlamını da ele almak gerekir. Grafik tasarımın, amacı bir mesajı hedef kitleye iletmek 

veya bir ürünü, hizmeti tanıtmak görsel bir iletişim sanatı olduğu söylenebilir (Becer, 

2002). Grafik tasarımın bir mesajı görsel ya da belirli bir hedef kitleye ulaştırmak 

amacıyla, afiş, el ilanı, billboard, ambalaj, kitap, dergi gibi yazılı ve görsel elemanlarla 

sanatsal ölçütler içinde tasarlayan ve çizen kişileri yetiştiren eğitim dalı olduğu ifade 

edilmektedir (İncearık, 2011).  
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2.1.3. Görsel Tasarım İlkeleri 

 

2.1.3.1. Denge 

 

Öztuna’ya göre (2007) denge, insanın doğumuyla gelen bir özelliği olup uyumu 

sağlamada yararlanılan elemanların görsel ağırlığı olarak ifade edilmektedir (Akt. Arıkan, 

2008). Denge, metaryal üzerinde ağırlığın yatay ve dikey eksen üzerinde her iki tarafa 

eşit olarak dağıtılmasıyla oluşturulabilir (Küçük, 2011).  

 

Simetrik ve asimetrik denge olmak üzere iki türünden söz etmek mümkündür. 

Durağanlık etkisi algılanabilen düzenlemelerde simetrik dengeden bahsedilirken 

birbirinden farklı,  benzeşik olmayan, eş ya da ortak görünmeyen tasarımın farklı 

yapılardan oluşan elemanlarının asimetrik denge kullanılarak dengelerinin sağlandığı 

tasarımlar şeklinde açıklanabilir. Görsel dengenin, tüm hareketin sonlandığı orantılı bir 

dağılım durumu olduğu ifade edilmektedir (Arıkan, 2008). 

 

Fiziki anlamda denge birbirine eş iki varlığı betimlese de, görsel anlamdaki 

dengenin terazi kefesinin eşitliğini durumunun olmadığı, birbirlerine zıt olan iki öge veya 

boşlukta, sayı bakımından kıt olanın, fazla olan karşısında yeterli ve etkili olabilmesi 

şeklinde tanımlanmaktadır (Turgut, 2013). 

 

Herhangi bir tasarımda dengeden söz ediliyorsa söz konusu tasarımın kendisi ile 

barışık anlamına gelmektedir ve her tasarımın içerşisinde bir hareketten söz etmek 

mümkün görünse de söz konusu hareketin meydana gelmiş olması unusuru tasarımın 

temel olgusu içerisinde yer edinmez;  ancak fotoğraf, tipografi ya da illüstrasyondaki 

dinamizmin içinde yer alırlar (Becer, 2002).   

 

 

2.1.3.2. Oran Orantı 

 

Bir bütünün bir bölümü ve bölümlerin birbirleriyle konumsal ve boyutsal  açıdan 

karşılaştırmalı ilişkisi olarak tanımlanabilen oran ve orantıyı, Uçar (2004), insanın göz 
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formlarının orantısal ilişkilerinin birbirleri ile olması gerekeni arayan kendinden ve 

doğadan gelen orantısal ilişki olduğu ifade edilmektedir. Becer’e (2005) göre ise orantı; 

boyutlar arası ilişki olarak tanımlanır ve aynı anda görsel anlamdaki hiyerarşinin 

meydana gelmesine yardımcı olan bir prensiptir. Çünkü görsel anlamdaki hiyerarşi; 

grafik düzlemde, mesajın vurgu yaptığı görsel unsurların önem sırasına göre 

ebatlandırılması veya ölçülendirilmesi şeklinde ifade edilmektedir (Akt. Arıkan, 2009). 

 

 

2.1.3.3. Ritim 

 

Grafik tasarım yüzeyindeki elemanlar algılanırken göz, var olan ya da varsayılan 

bir çizgide hareket eder, bu duruma ritim ilkesi olarak ifade edilir. Ritmin, tekrar ediş, 

ilerleyiş ve birbirinin yerine geçiş olmak üzere üç çeşidi vardır (Arıkan, 2009).  Ritim, 

eşit ya da benzer birtakım ögelerin belli bir tasarı içerisinde tekrarlanması, eşit ve mantıklı 

sıralanması durumunda tekdüzeleşip sıkıcı olmaya başlamasına karşıt olarak, ister doğada 

olsun ister sanatçı tarafından bağımsız olarak kurgulansın seçilen figürlerin bilinen, 

alışılanın dışında, beklenmedik biçimde düzenlenmesi ile izleyici için izleme ve 

anlamaya değer bir durum ortaya çıkarmasıdır (Turgut, 2013). 

 

 

2.1.3.4. Bütünlük 

 

Tasarıma dair ilkelerinin en önemlisi sayılabilecek olan bütünlük ile bir 

tasarımın içerisinde yer alan unsurların bir araya getirilişi sonucu kompozisyonda 

dağınıklık ve parçalanmışlığın önüne geçilebileceği ifade edilmektedir (Becer, 2002).  Bir 

ölçü içerisinde görsel unsurların bir arada bulunması ve Gestalt ilkeleri bağlamında grup 

olarak algılanan yapıyı meydana getiren parçaların uyumluluğu olarak ifade edilmektedir 

(Arıkan, 2009).   
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2.1.3.5. Vurgu 

 

Buyurgan ve Mercin’e (2005)  göre vurgu,  bir düzenlemenin ön plana 

çıkarılmak istenen bir yönünü işleme alma veya etkili etken yaratma biçiminde ifade 

edilmektedir (Akt. Arıkan, 2009). Hashimoto ise (2003) grafik düzlemde vurgunun 

anlamsal bir derinlik oluşturmak suretiyle ilgiyi dikkat çekilmek istenen noktaya 

toplayabilme etkililiğine sahip bir ilke olduğunu belirtmektedir. 

 

Görselde vurgu yapılmak istenen ögeler, diğerlerinden daha parlak veya daha 

büyük yapılarak, şekil ile zemin arasında zıtlık oluşturularak, yön gösteren araçlar, 

değişik şekiller, geometrik şekiller, eğlendirici basit çizimler kullanılarak daha ilgi çekici 

hale getirilerek dikkat çekilecek nokta tasarlanır (Küçük, 2011). 

 

 

2.1.3.6. Zıtlık 

 

Çalışma yüzeyinde farklı bir unsur ve oluşum yapılanmasıyla odak merkezi 

meydana getirmesi zıtlık, şeklinde ifade edilebilir (Arıkan, 2009). Hashimoto’ya (2003) 

göre, göz bu odak merkezlerinden birini ilk etapta algılamalıdır ve grafik düzlemde bu 

odak merkezi en dikkat çekilmek istenen ve en mühim nokta olmalıdır. Söz konusu  

durum önemli merkezden belli bir sırayla diğer  az önemli merkezlere varacak ve beyin 

göz koordinasyonu doğru bir biçimde algılamayı meydana getirecektir (Akt. Arıkan, 

2009). 

 

 

2.1.4. Görsel Tasarım Ögeleri 

 

2.1.4.1. Çizgi 

 

Bigalı’ya göre (1999) çizgi, tüm görsel sanatlar alanının dolayısıyla grafik 

tasarımın en önemli elemanıdır ve bu özellikleriyle tüm anlatım unsurlarına temel olma 

özelliğine sahiptir (Akt. Arıkan, 2009). Kıvrımlı veya doğru, ince veya kalın, devamlı 
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veya aralıklı, keskin veya grenli özelliğe sahip olabildiği söylenebilir (Becer, 2002). 

Özkılıç’a göre (2009) materyal tasarımında çizgi, öğrencilerin dikkatini çekmek, 

görselliği artırmak ve vurgulama yapma kamacıyla kullanılabilir (Akt. Yıldırım, 2011). 

Yıldırım’a göre (2011) metin içerisindeki bir cümlenin altının çizilmesi dikkati çeker ve 

algıda seçiciliğe neden olur. Bununla birlikte kalın ve uzun çizgiler yakınlık, ince ve kısa 

çizgiler ise uzaklık, yatay çizgiler durağanlık, dikey çizgiler güçlülük, kuvvet ve 

keskinlik, eğik çizgiler ise hareketlilik etkisi verir. 

 

 

2.1.4.2. Ton 

 

Aynı rengin farklı değerleri olarak açıklanabilen ton, ana renklerle gri 

karışımından ya da zıt renklerle ana renklerin karışımı ile elde edilebileceği gibi renge 

siyah veya beyaz katarak da elde edilebilir. Becer (2002)’e göre grinin çeşitleri ve siyah 

bir tasarım düzleminde kullanılan başlıca tonlardandır. Düzlemde kullanılan ton 

değerinin, başka tasarım ekipmanlarında da ışığa bağlı olarak kullanılabileceği ifade 

edilmektedir (Arıkan, 2009). 

 

 

2.1.4.3. Renk 

 

Renklerin ışıkla birlikte var olduğu ve izleyenler üzerinde değişik genel ve özel 

birçok duygu uyandırabildiği ifade edilmektedir (Becer, 2002). Bu doğrultuda renk öz 

olarak mesajı iletebilen, sosyolojik ya da psikolojik etkilenimlere yol açabilen, insan 

davranışları üzerinde çeşitli etkilerle onları yönlendirebilen, kişisel kararlara, tutumlara 

ve tercihlere yön verme gibi bir çok davranışa etki edebilen olgudur (Arıkan, 2009).  
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2.1.4.4. Doku 

 

Nesnelerin yüzey yapısını oluşturan tasarım ögesi olan doku ağaç kabukları, 

taşların yüzeyleri vb. doğada var olmasına karşın tasarımcı yahut sanatçı tarafından 

üretme yoluyla dahi ortaya konabilir olduğu söylenebilir (Arıkan, 2009). Bir düzlem 

üzerinde tekrara bağlı biçime ilişkin bir düzenin bulunduğu durumlarda dokunun 

bulunduğundan bahsedilebileceği gibi grafik tasarımcısının olmazsaolmazı olan kağıdın 

da birçok farklı dokuda örneğin; düz ve sert, grenli ve sert, yumuşak ve düz, grenli ve 

yumuşak gibi özelliklere sahip olarak üretilebildiği söylenebilir (Becer, 2002). 

 

 

2.1.4.5. Biçim 

 

Biçim; çizgi, renk, açık ve koyu tonların birlikte kullanılmasıyla oluşabileceği 

gibi yalnızca çizgilerden, ya da renklerden de oluşabilir (Odabaşı, 2002). Birden fazla 

çizginin birlikte bulunuşu, yalnızca bir çizgi içerisindeki dönüş ve kıvrımlar ile farklı 

tonların oluşturduğu düzlemler; bir tasarımın biçimini oluşturan unsurlar olarak ifade 

edilmektedir (Becer, 2002). Tüm plastik sanatlarda biçim yahut form; ortaya çıkan eserin 

temel olarak algılandığının gözünüzü hareket ettiren çizgiler ve yüzeyler bütünü ve maddi 

yapısı olarak ifade edilmektedir (Odabaşı, 2002). 

 

 

2.1.4.6. Ölçü 

 

Oluşumu meydana getiren unsurların ebatları arasındaki sayısal anlamdaki ilişki 

ya da bir bütünün ile onu oluşturan parçaların arasındaki ilişki olarak ifade edilebilir 

(Arıkan, 2008). Ölçü kavramının diğer bir anlamı da yapı ya da nesnenin kendisi içinde 

tutarlı bir ölçüde olması, soyut ifade olarak da iki şey arasındaki nicesel ilişki ya da bütün 

ile onu ortaya koyan elemanlar arasındaki var olan ilişki olarak ifade edilmektedir (Gürer 

ve Gürer, 2004). 
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2.1.4.7. Yön 

 

Bir tasarım düzlemindeki nokta ve çizgiler farklı köşelere yönelerek bir devinim 

oluştururlar ve bu hareketi yönlendirmekle yükümlü olan kişi tasarımcıdır (Becer, 2002). 

Tasarımda yapısal ögelerin yönü, yukarı-aşağı, sol-sağ ya da ileri-geri bakmasını, 

doğrultusu ise, daha çok, çapraz, yatay, düşey, olmasıyla ilgilidir (Turgut, 2013). 

 

 

2.1.5. Ders Kitabı 

 

Günümüzde, bireylerin çevrelerinde karşılaştıkları problemleri geçmişe göre 

daha kolay öğrendikleri ve çözümledikleri söylenebilir. Bireyin öğrenmeleri, tecrübeleri 

ailede ve evde öğrendikleriyle başlar, komşu çevre ve okulu dahil edecek şekilde genişler. 

Öğrenim çağındaki çocuklar, içinde olduğu toplumda ve dünyada meydana gelen 

farklılıkları anlamlandırmak ve idrak etmek için olay ve olguları kavramayı 

kolaylaştıracak araçlara ve materyallere ihtiyaç duyarlar ve bu araçların başını çeken 

materyaller ders kitaplarıdır (Ceyhan ve Yiğit, 2005). 

 

Eğitim sürecinde vazgeçilmez olarak kullanılan en temel öğretim materyalleri 

ders kitaplarıdır (Yangın, 2011). Öğretimde sınıfta en sık kullanılan yardımcı, tüm 

öğrencilerin kullandığı ders kitabıdır ve bunu başlıca sebebi organizasyondur. Öğretim 

programının hedef, içerik, faaliyetler ve değerlendirme özelliklerine uygun bilgileri 

içeriyor olması, öğretmenlere ders takibi ve ödevlendirme gibi konularda yardımcı olması 

bakımından ders kitaplarının etkililiğinden söz edilebilir (Yıldız, 2004). 

 

 

2.1.6. Ders Kitaplarının Görsel Tasarımı 

 

Bir grafik tasarım ürünü olarak ders kitaplarının tasarımında tasarım öge ve 

ilkelerinin ışığında estetik kaygı ve bilinçle oluşturulması hedeflenen ve MEB’in 

belirlediği temel ilkeleri de içine alan bir üslupla hareket edilmesi gerektiği 

düşünülmektedir. TTKB’nin panel sistemine girilen kitapların dört ana temelde 
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incelenmek suretiyle ele alındığı bilinmektedir. Taslak halindeki ders kitapları ve eğitim 

araçları ile bunlara ait e-içerikler, MEB Ders kitapları ve Eğitim Araçları Yönetmeliği’nin 

19. Maddesi hükümlerine göre incelenmekte olup söz konusu incelemeler dört ana kriter 

ve bunlara ait alt kriterlerden meydana gelmektedir. Tasarıma yönelik son madde olan 

“Görsel Tasarım ve İçerik Tasarımının Öğrenmeyi Destekleyecek Nitelikte Olması ve 

Öğrencilerin Gelişim Özelliklerine Uygunluğu”na kriterine ait alt kriterlere ekler 

bölümünde (Ek-11) yer verilmiştir.  

 

Bir ders kitabının grafik tasarımı; metin tasarımı, görsel ögelerin tasarımı, sayfa 

tasarımı, yazı tasarımı ve üretime yönelik özellikler gibi beş ana başlık altında 

şekillendirilebilir (Alpan, 2004).  

 

 

2.1.6.1. Metin Tasarımı 

 

Alvermann’a göre (1989) ders kitaplarında yer alan metinlerin amacı hedef 

kitleye bilgi aktarmak, sunulan bilgi ile etkileşime giren hedef kitlede değişim ve gelişime 

yol açmak ve etkileşimli bir yapıya sahip olan metinlerin öğrencide geçmiş yaşantı ve 

birikimlerin işe koşulmasına olanak sağlamaktır (Akt. Bağcı, 2007). Ders kitabı 

tasarlanırken sunulacak bilginin hedef kitlenin yaş grubu özellikleri bilinerek, tipografi 

seçimi, metin ile zemin uyumu, estetik unsur ve kolay okunabilirlik gibi tercihler metin 

tasarımına yön veren önemli etmenlerdir. Söz konusu etmenleri tipografik ögeler ve metin 

örgütleyiciler olmak üzere iki başlık altında ele almak mümkündür (Alpan, 2004; akt. 

Bağcı, 2007). 

 

 

2.1.6.1.1. Tipografik ögeler  

 

Becer’e göre (2002) tipografi, görsel iletişimin önemli bir parçasıdır. Görsel 

iletişimin sağlanmasında ders kitaplarında tercih edilen tipografik ögelerin hedef kitleye 

yönelik özellikler barındırması gerektiği, aksi takdirde hedef kitlenin metni 

kavrayamamasına yol açabileceği düşünülmektedir. Yazı karakteri, boyutu, rengi, harf, 
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sözcük ve satır arası boşluğu ile satır uzunluğu, dikkat çekilmek istenen kelime ve kelime 

gruplarının etkilerinin nasıl artırılacağı vb. öge ve durumlar bir ders kitabının tasarımının 

hedef kitle tarafından etkili ve kolay anlaşılır hale getirilebilirliğe etki eden etmenlerdir 

(Alpan, 2004; akt. Bağcı, 2007). 

 

 

2.1.6.1.2. Metin örgütleyiciler 

 

Diğer bütün görsel iletişim bileşenlerinde olduğu gibi metin örgütleyicilerin de 

amacı hedef kitle üzerinde etkililiği artırarak anlamlı öğrenmelere olanak sağlamaktır. 

Ders kitaplarının metin tasarımında; yazı boyutlarının hedef kitlenin gelişim özelliklerine 

uygun büyüklükte olması, kolay okunur ve anlaşılır tırnaksız niteliğe sahip olması, renk 

ve ton değerlerinin okumayı kolaylaştırıcı nitelikte uyumlu olması, satırlar arası yatay ve 

dikey boşlukların dengeli olması, dikkat çekilmek istenen kelime ve kelime gruplarının 

etkili şekilde tasarlanması, harfler ve sözcükler arası boşlukların dengeli olması, başlık ve 

metinlerin başlangıç ve bitişlerinin sayfa tasarımının akıcılığına katkı sağlayacak biçimde 

etkili tasarlanması, kitabın bölümlerinin (giriş bölümü, içindekiler, ünite bölümleri vb.) 

ilgi çekici biçimde tasarlanması, sözlük ve kaynakça bölümlerine yazım ve noktalama 

kuralları ile hedef kitlenin gelişim düzeyine uygunluğunun göz önünde bulundurularak 

tasarlanması gerektiği düşünülmektedir (Alpan, 2004; akt. Bağcı, 2007). 

 

 

2.1.6.2. Görsel Ögelerin Tasarımı 

 

Etkili bir ders kitabından söz edebilmek için o kitabın görsel tasarım ilkelerinden 

ne derecede faydalanıldığına bakmak gerekmektedir. Bu durum ise görselleri oluşturan 

kişilerin alan uzmanı olması gerektiği anlamına gelmektedir. Ders kitabında kullanılan 

görsel ögeler fotoğraflar, resim ve karikatürler, grafikler, şemalar haritalar ve tablolardan 

oluşmaktadır (Kılıç ve Seven 2002; akt. Bağcı, 2007). Hedef kitlenin yaş özelliklerine 

uygun, ilgi çekici, hayal gücünü geliştirmeye sevk eden, estetik duyguya sahip, dersle ve 

kitapla ilgili olumlu düşüncelere yol açan, motive edici ve böylelikle derse katılımı teşvik 

eden bir tasarıma sahip olan ders kitabının görselleri öğrencide söz konusu olumlu 
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davranışların gelişimine katkı sağlayacaktır.  Yapılan araştırmalarda görmenin diğer 

duyularımıza oranla daha kalıcı öğrenmelere  katkı sağladığı söylenebilir. 

 

 

2.1.6.3. Sayfa Tasarımı 

 

Ders kitabının sayfa tasarımı gerçekleştirilirken görsel tasarım ilkeleri ışığında 

hareket edilmeli ancak kolay anlaşılırlık ve sadeliğe de gereken önem verilmelidir. Hedef 

kitle ile bağ kurabilen, onları kitaba yönelten olgular; görseller ve tipografik ögeler 

arasındaki uyum ve yerleşim düzeni, okumada akıcılık, görsellere yeterince ve gereğince 

yer verme, dolu alanların etkili kullanıldığı gibi boşluklarında etkili kullanılması 

gerektiği, sayfalar üzerindeki her unsurun kendine özgü bir tasarım gücünün olduğunu 

bilerek hareket etmek gerektiği söylenebilir (Alpan, 2004; akt. Bağcı, 2007). 

 

 

2.1.6.4. Kapak Tasarımı 

 

Bir ders kitabının kapağı kitaba yönelik ilk tutumun temelini oluşturur ve daha 

sonraki algıyı önemli ölçüde etkilediği söylenebilir. İlgi çekiciliği, merak uyandırıcılığı, 

baskı ve baskı sonrası (kısmî ve tamamen kaplama, kabartma vb.) işlemlerle öğrenciyi 

etkilemeyi başaran bir ders kitabı kapağının başarılı bir şekilde tasarlandığından 

bahsedilebilir (Kılıç ve Seven, 2002: akt. Bağcı 2007). 

 

 

2.1.6.5. Üretime Yönelik Özellikler 

 

Ders kitabının üretildiği hammadde olan kağıdın çok sayıda çeşidi 

bulunmaktadır. Ancak bir grafik tasarım ürünü olarak ders kitabının, hedef kitlenin 

kullanımına uygun özellikte, dayanıklılıkta, ebatta ve dokuda üretilmesi gerektiği 

düşünülmektedir. Baskı kalitesini, renkleri ve canlılığı yansıtan temel ürün olan kağıdın 

etkisi hedef kitleyi etkileyebilmesi bakımından bir ders kitabının ayırıcı özelliklerinin 

başında gelmektedir. Üzerine bakıldığında gözü yormayan, mat bir yapıya sahip kağıt ile 



 
 

20 
 

metinler ve görseller daha kolay anlaşılır hale gelmektedir. Ayrıca kağıdın dokulu değil 

pürüzsüz olması kitapta yer alan görsellerin seçilmesini kolaylaştırmaktadır. İç kağıdın 

arkasını belli etmeyecek kalınlıkta olmalı; kapak ise kolay deforme olmayacak derecede 

kalın ve üzerindeki baskıyı uzun kullanım sürelerine karşı koruyabilecek kaplama 

çeşitlerine sahip olması gerektiği düşünülmektedir (Morrison, Ress ve Kemp: akt. 

Uluışık, 2008). 

 

 

2.2. İlgili Araştırmalar 

 

Yıldırım (2007) tarafından lise II Fizik ders kitabını içerik, görseller, hazırlık, 

değerlendirme ve etkinlikler yönünden incelemek amacıyla Konya ili ortaöğretim 

kurumlarındaki fizik öğretmenlerine “Fizik Ders Kitabı Değerlendirme Ölçeği” 

uygulanmış ve araştırma sonucunda; meslekte kıdemi fazla olan öğretmenlerle Anadolu 

liselerinde görev yapan öğretmenlerin diğerlerine göre söz konusu kitaba daha fazla puan 

verdikleri gözlenmiştir. 

 

Yıldıran (2007)’nın, ilköğretim 8. sınıf Bilgisayar dersi kitaplarının görsel tasarım 

ilkelerine uygunluğunun değerlendirilerek içerik analizinin yapılması amacıyla MEB, 

TTKB tarafından uygun bulunan dört kitabın incelendiği araştırma sonucunda görsel 

tasarım ilkeleri ölçeğine göre yeterlilik sıralamasında MEB Yayınlarına ait kitabın diğer 

örneklere göre daha etkili olduğu sonucuna varılmıştır. 

 

Kayıkçı (2006) tarafından ilköğretim öğrencileri için hazırlanan ders kitaplarının 

etkililiğinin değerlendirilmesi amacıyla yapılan araştırma sonucunda, ders kitaplarının 17 

görsel tasarım ilkesinin bütünüyle dikkate alınmadan hazırlandığı, dolayısıyla söz konusu 

ders kitaplarının etkililiğinin düşük olduğu yargısına varılmıştır. 

 

Uluışık (2008)’ın ilköğretim 5. Sınıf matematik kitaplarının (öğretmen kılavuz, 

ders ve çalışma kitapları) görsel tasarım ilkeleri açısından değerlendirilmesini ve görsel 

tasarım ilkelerine uygun olup olmadığına ilişkin sınıf öğretmenlerinin görüşlerini 

incelemek amacıyla yapılan araştırma sonucunda öğretmenlerin söz konusu kitapların 
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görsel tasarım ilkelerinden görsel ögelerin tasarımına uygun olarak hazırlandığı görüşüne 

sahip oldukları belirlenmiştir. 

 

Bağcı (2007) tarafından öğretmen adaylarının MEB tarafından belirlenen lise 1. 

Sınıf Bilgi ve İletişim Teknolojileri ders kitabının görsel tasarım ilkelerine uygun olup 

olmadığına yönelik görüşlerini incelemek amacıyla yapılan araştırma sonucunda söz 

konusu kitabın öğretmen adaylarına göre görsel tasarım ilkeleri açısından yani metin 

tasarımı, görsel tasarım, sayfa tasarımı, kapak tasarımı ve üretime yönelik dış yapı 

özelliklerine genel anlamda uygun bir biçimde tasarlandığı saptanmıştır. 

 

Çaydere (2010)’nun yaptığı araştırmaya göre, ilköğretim 1. sınıf birinci 

öğrencilerinin ilk okuma ve yazma derslerindeki sürecinin kolaylaştırılması açısından 

kullanılacak resim ve grafik gibi görsel elemanların mevcut ders kitaplarındaki 

durumunun incelenmesi ve söz konusu ders kitabında nitelikli görsellerin kullanılmasının 

gerekliliğinin ortaya çıkartılması amacıyla; incelenen ilgili ders kitabında kullanılan 

görsellerin hazırlanması sırasında sanatsal düzenleme ilkelerinden bütünlük, ritim, oran-

orantı, denge, hareket, zıtlık, vurgu ilkelerinin dikkate alınmadığı, ayrıca sanatsal 

düzenleme elemanlarından olan renk, çizgi, biçim, doku, değer, ışık-gölge, mekan 

elemanlarına da uygun şekilde kullanılmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

 

Karslı (2013) tarafından ilkokul 4. sınıf Fen ve Teknoloji ders kitabını görsel 

ögelerin tasarım ilkeleri ve sayfa tasarım ilkeleri açısından değerlendirmek ve söz konusu 

ilkelere uygun olup olmadığına ilişkin 4. sınıf öğretmenlerinin görüşlerini almak 

amacıyla yapılan araştırma sonucunda; söz konusu kitabın bazı sayfalarında vurgulama 

ve denge ilkeleri açısından eksiklerin olduğu, ancak genel olarak beğenildiği, görsel 

ögelerin tasarımında kullanılan renklerin soluk ve cansız olduğu, sayfa tasarım ilkelerine 

ilişkin boşlukların kitap genelinde pek etkili kullanılmadığı, görsel ögelerin bazı 

sayfalarda okuma akışını engellediği, ancak genel olarak olumlu şekilde değerlendirildiği 

görülmüştür. 

 

 Uçar (2016) tarafından ortaokul 5. sınıf Fen Bilimleri ders kitaplarının Fen ve 

Teknoloji öğretmenlerinin görüşleri doğrultusunda görsel tasarım ilkelerine göre 
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incelenmesi ve değerlendirilmesi amacıyla yapılan araştırma sonucunda, söz konusu 

kitapların görsel tasarım ilkelerinden metin tasarımı, görsel tasarım, sayfa tasarımı, kapak 

tasarımı ve üretime yönelik dış yapı özellikleri açısından genel olarak olumlu şekilde 

değerlendirildiği bir başka deyişle kitabın görsel tasarım ilkelerine genel olarak uygun 

tasarlandığı tespit edilmiştir. 

 

Aydın (2018) tarafından öğretmenlerin lise 4. sınıf Trafik ve İlkyardım ders 

kitabının görsel tasarım ilkelerine uygun olup olmadığına ilişkin görüşlerini incelemek 

amacıyla yapılan araştırma sonucunda, söz konusu kitabın dersin öğretmenlerinin 

görüşlerine göre görsel tasarım ilkeleri açısından yeterli düzeyde hazırlandığı bulgusuna 

ulaşılmıştır. 

 

Özer (2018) tarafından uluslararası sınavlarda başarı düzeyi yüksek olan Singapur 

ile başarı düzeyi orta sıralarda yer alan ABD’nin Matematik ders kitapları ile ülkemizin 

8. sınıf Matematik ders kitaplarının, içerik ve görsellik açısından karşılaştırılması 

amacıyla yapılan araştırma sonucunda, her üç ülke ders kitaplarındaki toplam gösterim 

sayılarına bakıldığında ülkemize ait olan kitabın en fazla gösterime sahip olduğu 

görülmektedir. Ancak gösterim sayısından daha çok ilişkili ya da ilişkisiz olduğunun 

önem taşıdığı söylenebilir. Bu bağlamda ülkemiz ders kitaplarında ilişkisiz gösterim 

sayısının da fazla olduğu görülmekte ve bu durumun anlam karmaşasına ya da yersiz 

görsel yoğunluğa neden olabileceği sonucu ortaya çıkmaktadır. Ayrıca ilişkili 

gösterimlerin yoğunluğuna bakıldığında Singapur’a ait kitapların daha sade olduğu, diğer 

iki ülkeye ait örneklerde daha yoğun görsel kullanıldığı sonucu ortaya çıkmaktadır. 
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III. BÖLÜM 

 
3. Yöntem  

 

Bu bölümde araştırmanın modeli, araştırmanın evreni ve evrenden alınan 

örneklem, araştırma grubuna uygulanan ölçme araçları, ölçme araçlarından ölçeğin 

uyarlanmasına ilişkin geçerlik ve güvenirlik çalışması sonuçları, verilerin toplanması ile 

toplanan verilerin çözümlenmesi ve yorumlanmasında kullanılan istatistiksel yöntemler 

üzerinde durulmuştur. 

 

 

3.1. Araştırmanın Modeli  

 

Bu çalışma; Ankara ve Bolu illerinde görev yapan görsel sanatlar öğretmenleri, 

alan uzmanları ve Bolu ilinde öğrenim gören görsel sanatlar öğretmen adaylarının görsel 

tasarım ilkelerine göre 5. sınıf Türkçe Ders Kitabının uygunluğunun değerlendirilmesi 

amacıyla genel tarama modeli ile yapılmış betimsel bir çalışma olarak hazırlanmıştır. 

  

Tarama modeli, geçmişte ya da halen var olan bir durumu var olduğu şekliyle 

betimlemeyi amaçlayan araştırma yaklaşımıdır. Araştırmaya konu olan olay, birey ya da 

nesne, kendi koşullarında olduğu gibi tanımlanır (Karasar, 2013). Tarama modeli türü 

olan genel tarama modeli ise çok sayıda elemandan oluşan bir evrende, evren hakkında 

genel bir yargıya varmak amacı ile evrenin tümü ya da ondan alınacak bir grup, örnek ya 

da örneklem üzerinde yapılan tarama düzenlemelerini kapsamaktadır (Karasar, 2013). 

 

 

3.2. Evren Örneklem 

 

Bu araştırmanın çalışma evrenini 2018-2019 eğitim-öğretim yılında Ankara ve 

Bolu illerindeki ortaokul kurumlarında görevli görsel sanatlar dersi öğretmenleri, alan 

uzmanları ile görsel sanatlar dersi öğretmen adayları oluşturmaktadır. Örneklem belli bir 

evrenden belli kurallara göre seçilmiş ve seçildiği evreni temsil yeterliği kabul edilen 
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küçük kümeleri kapsamaktadır (Karasar, 2013). Araştırmada amaçlı örnekleme 

yöntemlerinden “kolay ulaşılabilir durum örneklemesi” kullanılmıştır. Bu sebeple 

araştırmacının kolay ulaşabileceği Bolu Abant İzzet Baysal Üniversitesi Eğitim Fakültesi 

ve Güzel Sanatlar Fakültelerinde sanat eğitimi alan öğrenciler ve akademisyenler ile 

Ankara ve Bolu illerinde görevli Görsel Sanatlar öğretmenleri araştırmanın kolay 

ulaşılabilir durum örneklemesini oluşturmaktadır. 

 

Araştırmanın kapsamında veri toplama aracının uygulanması amacıyla konunun 

muhtemel muhatapları olarak görüşleri önemsenen 192 katılımcıdan veri toplanmıştır. 

Katılımcıların % 61’i (117 kişi) Görsel Sanatlar öğretmen adayı, % 26’sı (49 kişi) Görsel 

Sanatlar öğretmeni ve %13’ü ise (26 kişi) alan uzmanıdır. Araştırmaya katılanların % 

64’ü (123 kişi) kadın, % 36’sı (69 kişi) erkektir. 

 

 

 
Şekil 1. Araştırmaya katılanların sayıları ve yüzdelik oranları 
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3.3. Veri Toplama Araçları 

 

Bu çalışmada Karatay ve Pektaş (2012) tarafından geliştirilen “Türkçe Ders 

Kitaplarının Görsel Tasarım Yeterlilikleri” isimli ölçeği (Ek-4) kullanılmıştır. Ölçeğin 

kullanım izni (Ek-7) yazarlarından e-posta yoluyla alınmış olup çalışmanın başlıca veri 

toplama aracını oluşturmaktadır. 

 

Ölçeğin yapı geçerliğini belirleyebilmek amacıyla AMOS 24 programında 

doğrulayıcı faktör analizi yapılmıştır. Buna göre yapılan ilk analizde ölçeğin yapı 

geçerliliğinin incelenmesi sonucunda, uyum değerlerinin beklenen düzeyde olmadığı 

görülmüştür. Bunun ardından ölçek yapı uyumluluğunun sağlanabilmesi amacıyla 

yapılan modifikasyon işleminde standartlaştırılmış regresyon ağırlık değerleri 0.5’in 

altında olan sayfa tasarımı faktöründe yer alan 10’uncu madde ve yazı tasarımı 

faktöründe yer alan 14’üncü madde modelden çıkarılmıştır.  

 

Bir ölçeğin yeterince güvenilir olduğunu ifade edebilmek için, RMSEA<0,10; 

SRMR<0,10; CFI>0,90; NFI>0,90 değerleri sağlanmalıdır (Saruhan & Özdemirci, 

2016). Buna göre Ki-Kare/SD değeri 1,640; GFI=,915; CFI=,959; NFI=904 ve 

RMSEA=0,058 olarak bulunduğundan ölçeğin doğru faktör analizi sonuçlarına göre 

ölçeğin yapı geçerliliği koşullarını sağladığı söylenebilir. 

 

 
3.3.1. Ölçeğin Güvenirliğine İlişkin Bulgular  

 

Ölçeğin güvenirliği için her bir boyutuna ve geneline ilişkin belirlenen 

maddelerin Cronbach’s Alpha iç tutarlılık katsayıları Tablo 4.1.’de gösterilmiştir. 
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Tablo 4.1. Faktör ve ölçeğin geneline ait alfa (α) güvenirlik katsayıları 

 1. Faktör 2. Faktör 3. Faktör 4. Faktör Ölçek Geneli 

Madde Sayısı 7 4 5 3 19 

Cronbach’s α  .882 .757 .729 .731 .926 

 

Faktörler arası güvenirlik katsayısının, mutlak değer olarak 0.70-0.99 arasında 

olması durumunda yüksek düzeyde bir korelasyondan, 0.69-0.30 arasında olması 

durumunda orta düzeyde bir korelasyondan, 0.29-0.01 arasında olması durumunda ise 

düşük düzeyde bir korelasyon ya da ilişki bulunduğu ifade edilmektedir (Büyüköztürk ve 

diğerleri 2008). Katsayının 1’e yakın olması durumu ölçme aracının hatadan arınık 

olması şeklinde ifade edilmektedir (Can, 2019). Buna göre ölçeğin genelinin ve tüm alt 

faktörlerin yüksek güvenirlik düzeyinde olduğu ifade edilebilir. 

 

 

3.4. Verilerin Toplanması 

 

Araştırmada MEB tarafından 2018 yılında bastırılıp yurt genelinde bütün 

öğrencilere dağıtılan Türkçe 5 Ders Kitabının görsel tasarım ilkelerine uygunluğunu 

belirlemek amacıyla katılımcılardan veri toplanması amaçlanmıştır. Kitap ve ölçeklerin 

kendilerine ulaştırılmasının ardından katılımcılara kitabı incelemeleri ve ölçeği 

işaretlemeleri için gereken 1 hafta süre verilmiş ve sürenin sonunda verilerin toplanması 

sağlanmıştır. 

 

 

3.5. Verilerin Çözümlenmesi 

 

Katılımcılardan elde edilen veriler SPSS 22 programı aracılığıyla analiz edilmek 

üzere veri girişi yapılırken “Katılmıyorum” görüşleri için “1”, “Kısmen Katılıyorum” 

görüşleri için “2”, “Katılıyorum” görüşleri için “3” puan ile derecelendirilmiştir. Buna 

göre “2” puan ve üzeri değerlerin katılımcılar tarafından söz konusu kitabın 

değerlendirilmesinde ölçeğe ait faktörlerin yeterliliklerinin uygun olduğu görüşü 

değerlendirilir. 
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IV. BÖLÜM 

 
4. Bulgular ve Yorumlar  

 

Bu bölümde, araştırmaya konu olan ortaokul 5. Sınıf Türkçe Ders Kitabının 

öğretmen adayı, öğretmen ve alan uzmanı görüşleri doğrultusunda değerlendirilmesi 

amacıyla “Türkçe Ders Kitaplarının Görsel Tasarım Yeterlilikleri” isimli ölçeğin 

uygulanmasıyla elde edilen bulgulara ve yorumlara yer verilmiştir. 

 

 

4.1. Araştırmanın Alt Problemlerine İlişkin Bulgular ve Yorumlar 

 

4.1.1. 1. Alt Problem: 

 

Türkçe 5 Ders Kitabının metin ve görsellerinin, görsel tasarım ilkelerine göre uygunluk 

durumu nedir? 

 

Metin ve görsel tasarım faktörünün yeterliliğine yönelik, katılımcıların 

verdikleri cevaplara ilişkin bulgular Tablo 4.2.’de görülmektedir. 

 

Tablo 4.2. Metin ve görsel tasarım faktörünün yeterliliğine yönelik bulgular 

 N Ortalama Standart 
Sapma Çarpıklık Basıklık 

Metin ve Görsel Tasarım 192 2,5818 ,49519 -1,617 2,123 

 

Tablo 4.2.’ye  göre söz konusu faktöre ilişkin aritmetik ortalamanın 2,58 olduğu 

görüldüğünden katılımcıların genel olarak Metine ve görsel tasarım faktörü bağlamında 

Türkçe 5 Ders Kitabının görsel tasarım yeterliliğine ilişkin olumlu görüş bildirdiği 

söylenebilir.  
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Metin ve görsel tasarım faktörünün yeterliliğine ilişkin olarak yapılacak olan 

tüm farklılık analizlerinde Tablo 4.2.’de görüldüğü üzere basıklık (kurtosis) değeri +1,5 

ile -1,5 aralığında (Tabachnick & Fidell, 2013) olmadığı (2,123) ve normal dağılım 

özelliği göstermediği tespit edildiğinden  parametrik olmayan testler yapılmıştır.  

 

 

a. Türkçe 5 Ders Kitabının; katılımcıların cinsiyetine göre metin ve görsellerinin, görsel 

tasarım ilkeleri açısından uygunluk durumu nedir? 

 

Tablo 4.3. Cinsiyete göre metin ve görsel tasarım faktörüne ilişkin bulgular 

 Cinsiyet Frekans Ortalama Fark Toplam Fark 

Metin ve Görsel 
Tasarım 

1-Kadın 123 104,41 12843,00 
2-Erkek 69 82,39 5685,00 
Total 192   

Mann-Whitney U 3270,000 
Wilcoxon W 5685,000 
Z -2,678 
Asymp. Sig. (2-Yönlü) ,007 

 

Tablo 4.3.’te görüldüğü üzere anlamlılık (Asymp. Sig.) değeri 0.05’ten küçük 

olduğundan metin ve görsel tasarım faktörünün yeterliliğine ilişkin olarak cinsiyete göre 

farklılık olduğu görülmektedir. 

 

 

b. Öğretmen adayları, öğretmen ve uzman görüşlerine göre Türkçe 5 Ders Kitabının 

metin ve görsellerinin, görsel tasarım ilkeleri açısından uygunluk durumu nedir? 

 

Metin ve görsel tasarım faktörünün yeterliliğine ilişkin olarak Görsel Sanatlar 

öğretmen adayları, Görsel Sanatlar öğretmenleri ve alan uzmanlarının görüşleri arasında 

farklılık olup olmadığını incelemek amacıyla Tablo 4.4.’te görüldüğü üzere Kruskal 

Wallis analizi yapılmıştır.  
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Tablo 4.4. Metin ve görsel tasarım faktörüne ilişkin gruplar arası Kruskal Wallis 

 Metin ve Görsel Tasarım 
Chi-Square 7,860 
df 2 
Asymp. Sig. ,020 

 

Tablo 4.4.’te görüldüğü üzere anlamlılık değeri göz önünde bulundurulduğunda 

(0,02) gruplar arasında metin ve görsel tasarım faktörünün yeterliliğine ilişkin görüş 

farklılığı olduğu söylenebilir. Farklılığın yönünü tespit etmek amacıyla yapılan post hoc 

test sonuçları Tablo 4.5.’te görülmektedir.  

 

Tablo 4.5. Metin ve görsel tasarım faktörüne ilişkin Post Hoc testleri 

 
Temel 
Grup 

Karş.
Grup 

Ort. Farkı 
(I-J) 

Standart 
Hata Anl. 95% Güven Aralığı 

Alt Sınır Üst Sınır 

Tukey 
HSD 

1 
2 ,15103 ,08339 ,169 -,0460 ,3480 
3 ,21551 ,10625 ,108 -,0355 ,4665 

2 
1 -,15103 ,08339 ,169 -,3480 ,0460 
3 ,06448 ,11891 ,851 -,2164 ,3454 

3 
1 -,21551 ,10625 ,108 -,4665 ,0355 
2 -,06448 ,11891 ,851 -,3454 ,2164 

Games-
Howell 

1 
2 ,15103 ,08671 ,196 -,0561 ,3582 
3 ,21551 ,11746 ,174 -,0728 ,5038 

2 
1 -,15103 ,08671 ,196 -,3582 ,0561 
3 ,06448 ,13330 ,879 -,2578 ,3867 

3 
1 -,21551 ,11746 ,174 -,5038 ,0728 
2 -,06448 ,13330 ,879 -,3867 ,2578 

 

Her ne kadar Kruskal Wallis test değerlerine göre metin ve görsel tasarım 

faktörünün yeterliliğine ilişkin görüş farklılığı olduğu ifade edilse bile Tablo 4.5’te yer 

alan post hoc testlerinde gruplar arasındaki farklılığın yönünü tespit etmek mümkün 

olamamıştır. 
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4.1.2. 2. Alt Problem: 

 

Türkçe 5 Ders Kitabının sayfa tasarımının, görsel tasarım ilkelerine göre uygunluk 

durumu nedir? 

 

Sayfa tasarımı faktörünün yeterliliğine yönelik, katılımcıların verdikleri 

cevaplara ilişkin bulgular Tablo 4.6.’da görülmektedir. 

 

Tablo 4.6. Sayfa tasarımı faktörünün yeterliliğine yönelik bulgular 

 N Ortalama Standart 
Sapma Çarpıklık Basıklık 

Sayfa Tasarımı 192 2,3802 ,57239 -,710 -,591 

 

Buna göre söz konusu faktöre ilişkin aritmetik ortalamanın 2,38 olduğu 

görülmüştür. Söz konusu aritmetik ortalama değeri göz önünde bulundurulduğunda 

katılımcıların görüşlerinin “Kısmen Katılıyorum”un üzerinde olduğu söylenebilir.  

 

a. Türkçe 5 Ders Kitabının; katılımcıların cinsiyetine göre sayfa tasarımının, görsel 

tasarım ilkeleri açısından uygunluk durumu nedir? 

 
Sayfa tasarımı faktörünün yeterliliğine ilişkin olarak katılımcıların cinsiyetine 

göre görüş farklılığının olup olmadığını tespit edebilmek amacıyla yapılan analizde 

cinsiyete göre betimleyici istatistik bulguları Tablo 4.7.’de görülmektedir.  

 
Tablo 4.7. Cinsiyete göre sayfa tasarım faktörüne ilişkin bulgular 

 
Cinsiyet N Ortalama 

Standart 
Sapma 

Standart Hata 
Ortalaması 

Sayfa 
Tasarımı 

1-Kadın 123 2,4770 ,51584 ,04651 
2-Erkek 69 2,2077 ,62909 ,07573 

 

Cinsiyetlere göre alınan ortalamalardan görüldüğü üzere sayfa tasarımı 

faktörünün yeterliliğine ilişkin olarak kadınların (2,47) erkeklerden (2,20) daha olumlu 

görüşe sahip olduğu söylenebilir. 
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Sayfa tasarımı faktörünün yeterliliğine ilişkin olarak cinsiyetler arasında 

farklılık olup olmadığını incelemek amacıyla Tablo 4.8.’de görüldüğü üzere T testi 

kullanılarak farklılık analizi yapılmıştır.  

 
Tablo 4.8. Sayfa tasarım faktörüne ilişkin cinsiyet göre T testi 

 

 Levene's Test T-test 

 F Testi Anl. t Serbestlik 
Derecesi 

Anlamlılık 
(2-yönlü) 

Sayfa 
Tasarımı 

Eşit Varyanslı 7,266 ,008 3,202 190 ,002 
Eşit Varyanslı 
değil   3,029 119,494 ,003 

 

Buna göre Levene’s analizinin anlamlılık (sig.) değeri göz önünde bulundurulduğunda 

(,008) varyans dağılımlarının homojen olmadığı görülmüştür. Buna uygun olarak T testi 

değerlerine bakıldığında anlamlılık değerinin (,003) 0,05’ten küçük olduğu göz önünde 

bulundurularak ankete katılanların cinsiyetlerine göre sayfa tasarımı faktörünün 

yeterliliğine ilişkin görüş farklılığı olduğu söylenebilir.  

 
b. Öğretmen adayları, öğretmen ve uzman görüşlerine göre Türkçe 5 Ders Kitabının 

sayfa tasarımının, görsel tasarım ilkeleri açısından uygunluk durumu nedir? 

 
Sayfa tasarımı faktörünün yeterliliğine ilişkin olarak Görsel Sanatlar öğretmen 

adayları, Görsel Sanatlar öğretmenleri ve alan uzmanlarının görüşleri arasında farklılık 

olup olmadığını incelemek amacıyla Tablo 4.9., Tablo 4.10. ve Tablo 4.11.’de görüldüğü 

üzere ANOVA analizi yapılmıştır.  

 
Tablo 4.9. Grupların sayfa tasarım faktörüne ilişkin betimleyici istatistikleri 

 Gruplar N Ortalama 
Standart 
Sapma 

Sayfa Tasarımı 

1-Öğretmen A. 117 2,5071 ,43681 
2-Öğretmen 49 2,1701 ,66709 
3-Uzman 26 2,2051 ,75470 
Total 192 2,3802 ,57239 

 
Gruplar arası alınan ortalamalardan görüldüğü üzere sayfa tasarımı faktörünün 

yeterliliğine ilişkin olarak en olumlu görüş verenlerin öğretmen adayları (2,50), en 

olumsuz görüş verenlerin ise öğretmenler (2,17) olduğu söylenebilir. 
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Tablo 4.10. Grupların sayfa tasarım faktörüne ilişkin Levene istatistikleri 

 
Levene Statistic Serbestlik 

Derecesi 1 
Serbestlik 
Derecesi 2 Anlamlılık 

Sayfa Tasarımı 23,499 2 189 ,000 

 

Tablo 4.10’daki veriler dikkate alındığında sayfa tasarımı faktörüne ilişkin 

Levene istatistik değeri (000) 0,05’ten küçük olduğu için eşit varyanslılık varsayımını 

karşılanmadığı görülmektedir. 

 

Tablo 4.11. Grupların sayfa tasarım faktörüne ilişkin ANOVA analizi 

  
Kareler 
Toplamı 

Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Ortalaması F Anlamlılık 

Sayfa 
Tasarımı 

Gruplar Arası 
4,845 2 2,423 7,931 ,000 

Grup İçi 57,733 189 ,305   
Toplam 62,578 191    

 

Tablo 4.11.’den de anlaşılacağı üzere anlamlılık değeri (sig. 0,000) 0,05’ten 

küçük olduğundan gruplar arasında farklılığın olduğu söylenebilir.  

 

Gruplar arasındaki sayfa tasarım faktörünün yeterliliğine ilişkin görüş 

farklılığının yönünü tespit etmek amacıyla yapılan post hoc test sonuçları Tablo 4.12.’de 

görülmektedir.  

 

Tablo 4.12. Grupların sayfa tasarım faktörüne ilişkin Post Hoc (Tukey) testi 

Bağımlı 
Değişken 

Temel 
Grup 

Karş.
Grup 

Ort. Farkı 
(I-J) 

Standart 
Sapma Anl. 

95% Güven Aralığı 

Alt Sınır Üst Sınır 

Sayfa 
Tasarımı 

1 2 ,33705* ,09405 ,001 ,1149 ,5592 
3 ,30199* ,11983 ,033 ,0189 ,5851 

2 1 -,33705* ,09405 ,001 -,5592 -,1149 
3 -,03506 ,13410 ,963 -,3518 ,2817 

3 1 -,30199* ,11983 ,033 -,5851 -,0189 
2 ,03506 ,13410 ,963 -,2817 ,3518 
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Tablo 4.12.’de görüldüğü üzere tüm gruplar arasında öğretmen adaylarıyla 

öğretmen ve uzmanların görüşleri arasında öğretmenlerle yalnızca öğretmen adayları 

arasında; uzmanlarla da yalnızca öğretmen adayları arasında görüş farklılığı olduğu 

söylenebilir. Sayfa tasarımı faktörünün yeterliliğine ilişkin olarak en olumlu görüş 

bildirenlerin öğretmen adayları, en olumsuz görüş bildirenlerin ise öğretmenler olduğu 

Tablo 4.9.’da yer alan aritmetik ortalamalar göz önünde bulundurularak ifade edilebilir. 

 

 

4.1.3. 3. Alt Problem: 

 

Türkçe 5 Ders Kitabının yazı tasarımının, görsel tasarım ilkelerine göre uygunluk durumu 

nedir? 

 

Yazı tasarımı faktörünün yeterliliğine yönelik, katılımcıların verdikleri 

cevaplara ilişkin bulgular Tablo 4.13.’de görülmektedir.  

 

Tablo 4.13. Yazı tasarımı faktörünün yeterliliğine yönelik bulgular 

 N Ort. Standart 
Sapma Çarpıklık Basıklık 

Yazı Tasarımı 192 2,4805 ,47304 -,974 ,748 

 

Buna göre söz konusu faktöre ilişkin aritmetik ortalamanın 2,48 olduğu 

görüldüğünden katılımcıların genel olarak Türkçe 5 Ders Kitabının yeterliliğine ilişkin 

olumlu görüş bildirdiği söylenebilir. 

 

a. Türkçe 5 Ders Kitabının; katılımcıların cinsiyetine göre yazı tasarımının, görsel 

tasarım ilkeleri açısından uygunluk durumu nedir? 

 
Yazı tasarımı faktörünün yeterliliğine ilişkin olarak katılımcıların cinsiyetine 

göre görüş farklılığının olup olmadığını tespit edebilmek amacıyla Tablo 4.14. ve Tablo 

4.15.’te görüldüğü üzere T testi yapılmıştır.  
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Tablo 4.14. Cinsiyete göre yazı tasarımı faktörüne ilişkin betimleyici istatistikler 

 

Cinsiyet N Ortalama 
Standart 
Sapma 

Standart Hata 
Ortalaması 

Yazı 
Tasarımı 

1-Kadın 123 2,5325 ,45937 ,04142 
2-Erkek 69 2,3877 ,48609 ,05852 

 

Cinsiyetlere göre alınan ortalamalardan görüldüğü üzere yazı tasarımı faktörünün 

yeterliliğine ilişkin olarak kadınların (2,53) erkeklerden (2,38) daha olumlu görüşe sahip 

olduğu söylenebilir. 

 

Tablo 4.15. Cinsiyete göre yazı tasarımı faktörüne ilişkin T testi 

 

 Levene'sTest T-test 

 F Testi Anl. t Serbestlik 
Derecesi 

Anl. 
(2-yönlü) 

Yazı 
Tasarımı 

Eşit Varyanslı 1,579 ,210 2,053 190 ,041 
Eşit Varyanslı 
değil   2,020 134,403 ,045 

 

Tablo 4.15.’te Levene’s istatistik değerleri (sig. ,210) 0,05’ten büyük 

olduğundan eş varyanslılık varsayımının karşılandığı görülmektedir. T testi anlamlılık 

değeri (sig. ,041) 0,05’ten küçük olduğundan cinsiyetler arasında görüş farklılığının 

olduğu ifade edilebilir. Buna göre Tablo 4.15’teki aritmetik ortalamalar göz önünde 

bulundurulduğunda yazı tasarımı faktörüne ilişkin olarak kadınların (2,53) erkeklerden 

(2.38) daha olumlu görüşe sahip olduğu söylenebilir. 

 

 

b. Öğretmen adayları, öğretmen ve uzman görüşlerine göre Türkçe 5 Ders Kitabının yazı 

tasarımının, görsel tasarım ilkeleri açısından uygunluk durumu nedir? 

 

Yazı tasarımı faktörünün yeterliliğine ilişkin olarak Görsel Sanatlar öğretmen 

adayları, Görsel Sanatlar öğretmenleri ve alan uzmanlarının görüşleri arasında farklılık 

olup olmadığını incelemek amacıyla Tablo 4.16., Tablo 4.17. ve Tablo 4.18.’de 

görüldüğü üzere ANOVA analizi yapılmıştır.  
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Tablo 4.16. Grupların yazı tasarımı faktörüne ilişkin betimleyici istatistikleri 

 Gruplar N Ortalama 
Standart 
Sapma 

Yazı Tasarımı 
1-Öğretmen A. 117 2,5556 ,41015 
2-Öğretmen 49 2,3265 ,51337 
3-Uzman 26 2,4327 ,58974 

 Total 192 2,4805 ,47304 

 

Gruplar arası alınan ortalamalardan görüldüğü üzere yazı tasarımı faktörünün 

yeterliliğine ilişkin olarak en olumlu görüş verenlerin öğretmen adayları (2,55), en 

olumsuz görüş verenlerin ise öğretmenler (2,32) olduğu söylenebilir. 

 

Tablo 4.17. Grupların yazı tasarımı faktörüne ilişkin Levene istatistikleri 

 Levene Statistic Serbestlik 
Derecesi 1 

Serbestlik 
Derecesi 2 Anlamlılık 

Yazı Tasarımı 3,699 2 189 ,027 
 

Tablo 4.17’deki veriler dikkate alındığında sayfa tasarımı faktörüne ilişkin 

Levene istatistik değeri (,027) 0,05’ten küçük olduğu için eşit varyanslılık varsayımının 

karşılanmadığı görülmektedir. 

 

Tablo 4.18. Grupların yazı tasarım faktörüne ilişkin ANOVA analizi 

  
Kareler 
Toplamı 

Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Ortalaması F Anl. 

Yazı 
Tasarımı 

Gruplar Arası 1,880 2 ,940 4,348 ,014 
Grup İçi 40,859 189 ,216   
Toplam 42,739 191    

 

Tablo 4.18.’den de anlaşılacağı üzere anlamlılık değeri (sig. 0,014) 0,05’ten 

küçük olduğundan gruplar arasında farklılığın olduğu söylenebilir.  

 

Gruplar arasındaki yazı tasarımı faktörünün yeterliliğine ilişkin görüş 

farklılığının yönünü tespit etmek amacıyla yapılan post hoc test sonuçları Tablo 4.19.’da 

görülmektedir.  
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Tablo 4.19. Grupların yazı tasarım faktörüne ilişkin Post Hoc (Tukey) testi 

 Temel 
Grup 

Karş.
Grup 

Ortalama 
Farkı 
(I-J) 

Standart 
Hata Anl. 

95% Güven Aralığı 

Alt Sınır Alt Sınır 

Yazı 
Tasarımı 

1 2 ,22902* ,07912 ,012 ,0421 ,4159 
3 ,12286 ,10081 ,444 -,1153 ,3610 

2 1 -,22902* ,07912 ,012 -,4159 -,0421 
3 -,10616 ,11281 ,615 -,3727 ,1603 

3 1 -,12286 ,10081 ,444 -,3610 ,1153 
2 ,10616 ,11281 ,615 -,1603 ,3727 

 

Tablo 4.19.’da görüleceği üzere yalnızca öğretmen adaylarıyla öğretmen 

görüşleri arasında görüş farklılığı olduğu söylenebilir. Yazı tasarımı faktörünün 

yeterliliğine ilişkin olarak en olumlu görüş bildirenlerin öğretmen adayları, en olumsuz 

görüş bildirenlerin ise öğretmenler olduğu Tablo 4.16.’da yer alan aritmetik ortalamalar 

göz önünde bulundurularak ifade edilebilir. 

 

 

4.1.4. 4. Alt Problem: 

 

Türkçe 5 Ders Kitabının üretime yönelik özelliklerinin, görsel tasarım ilkelerine göre 

uygunluk durumu nedir? 

 

Üretime yönelik özellikler faktörünün yeterliliğine yönelik, katılımcıların 

verdikleri cevaplara ilişkin bulgular Tablo 4.20.’de görülmektedir. 

 

Tablo 4.20. Üretime yönelik özellikler faktörünün yeterliliğine yönelik bulgular 

 N Ortalama Standart 
Hata Çarpıklık Basıklık 

Üretime Yönelik Özellikler 192 2,6858 ,45404 -1,825 3,218 
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Buna göre söz konusu faktöre ilişkin aritmetik ortalamanın 2,68 olduğu 

görüldüğünden katılımcıların genel olarak Üretime Yönelik Özellikler bağlamında 

Türkçe 5 Ders Kitabının yeterliliğine ilişkin olumlu görüş bildirdiği söylenebilir. 

 

a. Türkçe 5 Ders Kitabının; katılımcıların cinsiyetine göre üretime yönelik özelliklerinin, 

görsel tasarım ilkeleri açısından uygunluk durumu nedir? 

 

Üretime yönelik özellikler faktörünün yeterliliğine ilişkin olarak katılımcıların 

cinsiyetine göre görüş farklılığının olup olmadığını tespit edebilmek amacıyla Tablo 

4.21.’de görüldüğü üzere Man-Whitney U testi yapılmıştır.  

 

Tablo 4.21. Cinsiyete göre üretime yönelik özellikler faktörüne ilişkin bulgular 

 
Cinsiyet Frekans Ortalama Fark Toplam Fark 

Üretime Yönelik 
Özellikler 

1-Kadın 123 104,09 12802,50 
2-Erkek 69 82,98 5725,50 
Total 192   

 

Mann-Whitney U 3310,500 
Wilcoxon W 5725,500 
Z -2,757 
Asymp. Sig. (2-Yönlü) ,006 

 

Tablo 4.21.’te görüldüğü üzere anlamlılık (Asymp. Sig.) değeri 0.05’ten küçük 

olduğundan üretime yönelik özellikler faktörünün yeterliliğine ilişkin olarak cinsiyete 

göre farklılık olduğu görülmektedir. 

 

b. Öğretmen adayları, öğretmen ve uzman görüşlerine göre Türkçe 5 Ders Kitabının 

üretime yönelik özelliklerinin, görsel tasarım ilkeleri açısından uygunluk durumu 

nedir? 

 
Üretime yönelik özellikler faktörünün yeterliliğine ilişkin olarak Görsel Sanatlar 

öğretmen adayları, Görsel Sanatlar öğretmenleri ve alan uzmanlarının görüşleri arasında 

farklılık olup olmadığını incelemek amacıyla Tablo 4.22.’de görüldüğü üzere Kruskal 

Wallis analizi yapılmıştır. 
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Tablo 4.22. Üretime yönelik özellikler faktörüne ilişkin gruplar arası Kruskal Wallis 

 

Üretime Yönelik Özellikler 

Chi-Square 1,556 
df 2 
Asymp. Sig. ,459 

 
Tablo 4.22.’de görüldüğü üzere anlamlılık değeri göz önünde 

bulundurulduğunda (0,459) gruplar arasında üretime yönelik özellikler faktörünün 

yeterliliğine ilişkin görüş farklılığı olmadığı söylenebilir.  

 
 
4.1.5. 5. Alt Problem: 

 

Türkçe 5 Ders Kitabının görsel tasarım ilkeleri açısından genel uygunluk durumu nedir? 

 

Ölçek geneline ilişkin olarak Türkçe 5 Ders Kitabının görsel tasarımının 

yeterliliğine yönelik, katılımcıların verdikleri cevaplara ilişkin bulgular Tablo 4.20.’de 

görülmektedir. 

 
Tablo 4.23. Ölçek geneline ilişkin betimleyici istatistikler 

 N Ortalama Standart 
Hata Çarpıklık Basıklık 

Ölçeğin Geneli 192 2,5407 ,43155 -1,435 1,729 

 

Tablo 4.23.’te yer alan aritmetik ortalama değeri (2,54) göz önünde 

bulundurulduğunda katılımcıların Türkçe 5 Ders Kitabının görsel tasarımının genel 

olarak yeterli olduğuna dair görüş bildirdiği söylenebilir. 
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a. Türkçe 5 Ders Kitabının; katılımcıların cinsiyetine göre görsel tasarım ilkeleri 

açısından genel uygunluk durumu nedir? 

 

Ölçek geneline ilişkin olarak katılımcıların cinsiyetine göre görüş farklılığının 

olup olmadığını tespit edebilmek amacıyla Tablo 4.24. ve Tablo 4.25.’te görüldüğü üzere 

T testi yapılmıştır.  

 

Tablo 4.24. Cinsiyete göre ölçek geneline ilişkin betimleyici istatistikler 

 

Cinsiyet N Ortalama 
Standart 
Sapma 

Standart Hata 
Ortalaması 

Ölçek 
Geneli 

1-Kadın 
123 2,6160 ,37690 ,03398 

2-Erkek 
69 2,4066 ,48964 ,05895 

 

Ölçek geneline ilişkin olarak Türkçe 5 Ders Kitabının görsel tasarımının 

yeterliliğine yönelik, cinsiyete göre alınan ortalamalardan Tablo 4.24.’te görüldüğü üzere 

kadınların (2,61) erkeklerden (2,40) daha olumlu görüşe sahip olduğu söylenebilir. 

 

Tablo 4.25. Cinsiyete göre ölçek geneline ilişkin Levene ve T testi 

 

 Levene Test T-test    

 F Anl. T Serbestlik 
Derecesi Anl. (2-yönlü) 

Ölçek 
Geneli 

Eşit Varyanslı 
14,338 ,000 3,308 190 ,001 

Eşit Varyanslı 
değil   3,076 113,716 ,003 

 

Tablo 4.25.’te Levene istatistik değerleri (sig. ,000) 0,05’ten küçük olduğundan 

eş varyanslılık varsayımının karşılanmadığı görülmektedir. T testi anlamlılık değeri (sig. 

,003) 0,05’ten küçük olduğundan cinsiyetler arasında görüş farklılığının olduğu ifade 

edilebilir.  
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b. Öğretmen adayları, öğretmen ve uzman görüşlerine göre Türkçe 5 Ders Kitabının, 

görsel tasarım ilkeleri açısından genel uygunluk durumu nedir? 

 
Türkçe 5 Ders Kitabının görsel tasarım yeterliliğine ilişkin olarak Görsel 

Sanatlar öğretmen adayları, Görsel Sanatlar öğretmenleri ve alan uzmanlarının görüşleri 

arasında farklılık olup olmadığını incelemek amacıyla Tablo 4.26., Tablo 4.27. ve Tablo 

4.28.’de görüldüğü üzere ANOVA analizi yapılmıştır.  

 

Tablo 4.26. Ölçek genelinin gruplara yönelik betimletici istatistikleri 

 Gruplar                      N 
Ortalama Standart Hata 

Ölçek Geneli 

1-Öğretmen A. 117 2,6088 ,37085 

2-Öğretmen 49 2,4226 ,49254 

3-Uzman 26 2,4570 ,51235 

Toplam 192 2,5407 ,43155 

 

Türkçe 5 Ders Kitabının yeterliliğine ilişkin olarak en olumlu görüş bildirenlerin 

öğretmen adayları (2,60), en olumsuz görüş bildirenlerin ise öğretmenler (2,42) olduğu 

Tablo 4.26’de yer alan aritmetik ortalamalar göz önünde bulundurularak ifade edilebilir. 

 

Tablo 4.27. Grupların ölçek geneline ilişkin Levene istatistikleri 

 
Levene Statistic Serbestlik 

Derecesi 1 
Serbestlik 
Derecesi 2 Anlamlılık 

Ölçek Geneli 6,019 2 189 ,003 

 

Tablo 4.27’deki veriler dikkate alındığında sayfa tasarımı faktörüne ilişkin 

Levene istatistik anlamlılık değeri (,003) 0,05’ten küçük olduğu için eşit varyanslılık 

varsayımının karşılanmadığı görülmektedir. 
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Tablo 4.28. Grupların ölçek geneline ilişkin ilişkin ANOVA analizi 

  
Kareler 
Toplamı 

SerbestlikD
erecesi 

Kareler 
Ortalaması        F Anlamlılık 

Ölçek 
Geneli 

Gruplar Arası 1,409 2 ,705 3,898 ,022 
Grup İçi 34,161 189 ,181   
Toplam 35,570 191    

 

Tablo 4.28.’den da anlaşılacağı üzere anlamlılık değeri (sig. 0,022) 0,05’ten 

küçük olduğundan gruplar arasında farklılığın olduğu söylenebilir.  

 
Türkçe 5 Ders Kitabının yeterliliğine ilişkin gruplar arasındaki görüş 

farklılığının yönünü tespit etmek amacıyla yapılan post hoc test sonuçları Tablo 4.29.’da 

görülmektedir. 

 

Tablo 4.29. Grupların ölçek geneline ilişkin Post Hoc (Tukey) testi 

 Temel 
Grup 

Karş. 
Grup 

Ortalama 
Farkı 
(I-J) 

Standart 
Hata Anl. 

95% Güven Aralığı 

Alt Sınır Üst Sınır 

Ölçek 
Geneli 

1 
2 ,18628* ,07234 ,029 ,0154 ,3572 

3 ,15184 ,09218 ,229 -,0659 ,3696 

2 
1 -,18628* ,07234 ,029 -,3572 -,0154 

3 -,03444 ,10315 ,940 -,2781 ,2092 

3 
1 -,15184 ,09218 ,229 -,3696 ,0659 

2 ,03444 ,10315 ,940 -,2092 ,2781 

 

Yukarıdaki tablolarda görülebileceği üzere söz konusu durumun başlıca 

nedenleri arasında; eğitim öğretim faaliyetlerinde doğrudan görev alma, mesleki tecrübe, 

geçmiş yıllardaki ders kitapları ya da eğitim araçları ile karşılaştırma yapabilme ve bir 

ders kitabının oluşturulması sürecinde doğrudan (tasarlayan) ya da dolaylı (eleştiren) 

olarak görevlendirilebilmeleri vb. etkenlerden ötürü, öğretmenlerin öğretmen adaylarına 

göre Türkçe 5 Ders Kitabının yeterliğine ilişkin daha eleştirel bir bakış açısına sahip 

oldukları söylenebilir. 
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 V. BÖLÜM 
 

5. Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

 

5.1. Sonuç ve Tartışma 

 

Bu bölümde araştırmadan elde edilen bulgulardan çıkan sonuçlar ortaya 

konmuş, bir ders kitabının görsel tasarım ilkeleri açısından incelenmesine yönelik 

gerçekleştirilen diğer çalışmaların sonuçlarıyla karşılaştırılarak tartışılmış, araştırmaya 

konu olan ders kitabı tasarımına yönelik önerilere yer verilmiştir. 

 
Araştırma sonucuna yönelik olarak her bir alt faktör bağlamında öğretmen 

adayları, öğretmenler ve alan uzmanlarından oluşan katılımcı grupların 2018-2019 eğitim 

öğretim yılında okutulan Türkçe 5 Ders Kitabına ait değerlendirmelerine göre; 

 
• Metin ve görsel tasarım faktörünün görsel tasarım ilkelerine uygunluğunu bakımından 

Türkçe 5 Ders Kitabının görsel tasarımına ilişkin aritmetik ortalamanın 2,58 olduğu 

ve katılımcıların söz konusu alt faktöre yönelik olumlu görüş bildirdikleri sonucu 

çıkartılabilir. Cinsiyet bağlamında ise anlamlılık değerinin 0.05’ten küçük olduğundan 

katılımcılar arası görüş farklılığı olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Gruplar arası görüş 

farklılığını tespit etmek amacıyla anlamlılık değerinin 0.02 olduğu tespit edilmiş, buna 

göre öğretmen adaylarının diğer katılımcı gruplara göre daha olumlu görüş 

bildirdikleri sonucuna ulaşılmıştır. 

 

• Sayfa tasarımı faktörünün görsel tasarım ilkelerine uygunluğunu bakımından Türkçe 

5 Ders Kitabının görsel tasarımına ilişkin aritmetik ortalamanın 2,38 olduğu ve 

katılımcıların söz konusu alt faktöre yönelik kısmen olumlu görüş bildirdikleri sonucu 

çıkartılabilir. Cinsiyete yönelik aritmetik ortalamaya göre kadınların (2,47) 

erkeklerden (2,20)  daha olumlu görüşe sahip oldukları sonucuna ulaşılmıştır. Gruplar 

arası görüş farklılığı incelendiğinde ise öğretmen adaylarının diğer katılımcı gruplara 

göre daha olumlu görüş bildirdikleri sonucuna ulaşılmıştır. 
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• Yazı tasarımı faktörünün görsel tasarım ilkelerine uygunluğunu bakımından Türkçe 5 

Ders Kitabının görsel tasarımına ilişkin aritmetik ortalamanın 2,48 olduğu ve 

katılımcıların söz konusu alt faktöre yönelik olumlu görüş bildirdikleri sonucu 

çıkartılabilir. Cinsiyete yönelik aritmetik ortalamaya göre kadınların (2,53) 

erkeklerden (2.38)  daha olumlu görüşe sahip oldukları sonucuna ulaşılmıştır. Gruplar 

arası görüş farklılığı incelendiğinde ise öğretmen adaylarının diğer katılımcı gruplara 

göre daha olumlu görüş bildirdikleri sonucuna ulaşılmıştır. 

 

• Üretime yönelik özellikler faktörünün görsel tasarım ilkelerine uygunluğunu 

bakımından Türkçe 5 Ders Kitabının görsel tasarımına ilişkin aritmetik ortalamanın 

2,68 olduğu ve katılımcıların söz konusu alt faktöre olumlu görüş bildirdikleri sonucu 

çıkartılabilir. Cinsiyet bağlamında ise anlamlılık değerinin 0.05’ten küçük olduğundan 

katılımcılar arası görüş farklılığı olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Gruplar arası görüş 

farklılığını tespit etmek amacıyla anlamlılık değeri göz önünde bulundurulduğunda 

(0.459) gruplar arasında görüş farklılığı olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

 

Ölçek geneline yönelik olarak görsel tasarım ilkelerine uygunluğunu 

bakımından Türkçe 5 Ders Kitabının görsel tasarımına ilişkin aritmetik ortalamanın 2,54 

olduğu ve katılımcıların söz konusu alt faktöre yönelik genel olarak olumlu görüş 

bildirdikleri sonucu çıkartılabilir. Cinsiyete yönelik aritmetik ortalamaya göre kadınların 

(2,61) erkeklerden (2.40)  daha olumlu görüşe sahip oldukları sonucuna ulaşılmıştır. 

Gruplar arası görüş farklılığını tespit etmek amacıyla yapılan analiz sonucu Türkçe 5 Ders 

Kitabının yeterliliğine ilişkin olarak en olumlu görüş bildirenlerin öğretmen adayları 

(2,60), en olumsuz görüş bildirenlerin ise öğretmenler (2,42) olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. 

 

Bu bağlamda yenilenen öğretim programlarına hizmet etmesi için tasarlanan ve 

Talim Terbiye Kurulu Başkanlığı’nca eğitim aracı olarak kabul edilen 5. Sınıf Türkçe 

Ders Kitabının görsel tasarım ilkelerinin uygulanması açısından genel anlamda yeterli 

olduğu söylenebilir. 
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Bağcı (2007), Uluışık (2008), Uçar (2016) ve Aydın’ın (2018) araştırmalarında 

yararlandıkları Alpan’ın (2004) ölçeğinden farklı olarak, bu araştırmada kullanılan 

Karatay ve Pektaş (2012) tarafından geliştirilen “Türkçe Ders Kitaplarının Görsel 

Tasarım Yeterlilikleri” isimli ölçek ile araştırma verilerine göre metin tasarımı ve görsel 

tasarımın aynı boyutta değerlendirilmesi gerektiği sonucuna ulaşılmıştır. Bu yönüyle 

ölçek diğer araştırmalarda kullanılan ölçekten ayrılarak metin ve görsel tasarımı, sayfa 

tasarımı, yazı tasarımı ve üretime yönelik özelliklerden oluşan dört alt faktörden meydana 

gelmiştir. Buna göre; bir ders kitabının görsel tasarım ilkeleri yönünden incelenmesi 

konusunu ele alan araştırmalardan Bağcı (2007), Uluışık (2008), Uçar (2016)  ve 

Aydın’ın (2018) çalışmalarında ulaştığı sonuçlar bakımından incelenerek 

karşılaştırıldığında; metin ve görsel tasarımı, sayfa tasarımı, yazı tasarımı ve üretime 

yönelik özelliklerden oluşan alt faktörlerin katılımcılar tarafından genel anlamıyla  

ortalamaların üzerinde kabul gördüğünden söz edilebilir. Bu yönüyle elde edilen sonuçlar 

bakımından araştırmanın söz konusu diğer araştırmalarla genel anlamıyla benzer 

sonuçlara ulaşıldığı söylenebilir. 

 

 

5.2. Öneriler 

 

Türkçe 5 Ders Kitabının değerlendirildiği araştırmada her alt faktöre ilişkin önerilere 

aşağıda yer verişmiştir. 

 

• Metin ve görsel tasarım açısından; 

 

Hedef kitlenin yaş özelliklerinin merkeze alınarak metin ve görsellerin 

konumlandırmalarına dikkat edilmelidir. Metin ve görseller hedef kitleye uygun 

güdüleyici, etkili, ilgi çekici ve var olan ilgiyi canlı tutmaya yönelik bir tasarıma sahip 

olmalıdır. Bir ders kitabının metin ve görsellerinin tasarımı, görsel tasarım öge ve 

ilkelerine uygun, etkili bir biçimde tasarlanmalıdır. Monotonluktan uzak hareketli ve 

dikkat çekici bir görsel düzen ve metin birlikteliği sağlanmış olmalıdır. 
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• Sayfa tasarımı açısından; 

 

Karşılıklı sayfaların bütünleşik bir biçimde tasarlanarak metin ve görsellere 

yönelik ilgi çekiciliği artırılmalıdır. Bölümler ve sayfa numaraları kolay fark edilebilir 

tasarlanmalıdır. Sayfalarda yer alan boşlukları doldurmak adına abartı alan ve renk 

kullanımından kaçınılmalıdır. Özellikle ilköğretim çağına uygun hareketli, sıcak ve etkili 

renk tercihleri benimsenmelidir. 

 

 

• Yazı tasarımı açısından; 

 

Kullanılan yazı karakterlerinin özellikle ilköğretim çağında yaş özelliklerine 

uygun büyüklükte, kolay okunabilir, tırnaksız ve estetik açıdan etkili olmalıdır. Ayrıca 

yazı renkleri sayfa zemininden kolayca ayrılarak okumaya yardımcı nitelikte 

kullanılmalıdır. Sayfa tasarımında yer verilen zemin renkleri metin ve başlıklar zıt 

renkleri içeriyor olmalıdır. 

 

 

• Üretime yönelik özellikler açısından; 

 

Kitapların iç sayfaları ve dış kapağının kaliteli malzemeler aracılığıyla, uzun 

kullanım sürelerine karşı sağlam ve dayanıklı hale getirecek tekniklerle tutturulmalı, 

kesim paylarının metin ve görsellere temas ettirmeden yeterli derecede bırakılmış 

olmalıdır.  Ayrıca baskı esnasında renklerin birbirleri üzerine oturtulmasına azami ölçüde 

dikkat edilmelidir. Aksi halde hatalı baskı sonucu metin ve görsellerde kaymalar 

meydana gelebilir. Bu durum ise hedef kitlenin ders kitabı ile arasında oluşan bağı 

zedeleyebilir. Baskı teknolojisinin sunduğu imkanları etkili ve verimli kullanmak için ise 

bir iletişim aracı olarak ders kitaplarının görsel tasarım ilkelerine uygun bir şekilde 

alanında uzman, profesyonel grafik tasarımcılardan ve çizerlerden yararlanılması 

gerektiği düşünülmektedir. 

 

 



 
 

46 
 

• İleride Yapılacak Araştırmalara İlişkin Öneriler 

 

Bu araştırma, konusu ve ilgisi bakımından diğer ders kitaplarının da görsel 

tasarım ilkelerine göre incelenmesinin önemini ortaya koymakta ve tüm sınıf 

kademelerinde diğer ders kitaplarının incelenmesi için kullanılan ya da geliştirilen 

ölçeklerin etkililiği veya kullanışlılığı bakımlarından yol gösterecek niteliktedir. Ayrıca 

bu araştırma diğer araştırmalara, başka illerde yer alan üniversitelerde öğrenim gören 

öğretmenler adayları ile görev yapan uzmanlar ve yine başka illerde görev yapan Görsel 

Sanatlar öğretmenlerinin katılımıyla oluşturulacak çalışmalara katkı sunabilir. 
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Ek-4 Güzel Sanatlar Fakültesi İzin Yazısı 
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Ek-6 Öğretmen Ölçeği 
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Ek-11 TTKB tarafından belirlenen Görsel Tasarım ve İçerik Tasarımının 
Öğrenmeyi Destekleyecek Nitelikte Olması ve Öğrencilerin Gelişim Özelliklerine 
Uygunluğu’na Yönelik Kriterler 

 

TTKB, (2018) tarafından belirlenen ve yayınlanan görsel tasarıma yönelik 

kriterler şunlardır: 

Tasarım Yönünden Uygunluk 

• Kapak tasarımı genel tasarım ilkelerine ve ilgili mevzuatta belirlenmiş ilkelere 

uygun olmalıdır. 

• Kapak, dersin içeriği ile uyumlu şekilde tasarlanmalıdır. 

• Kapak tasarımında kullanılan ögeler ve bunların kullanılış tarzı kitabın içeriğiyle 

uyumlu ve içeriği destekleyici olmalıdır. 

• Kapakta sınıf seviyesi ve dersin adına yer verilmelidir. 

• Kapak, sınıf seviyesine uygun olarak ilgi çekici bir nitelikte tasarlanmalıdır. 

• Kapak, kitabın içeriğine uygun ilgi ve merak uyandıracak nitelikte tasarlanmalıdır. 

• Kapakta kullanılan ögeler öğrencinin gelişim seviyesine uygun olmalıdır. 

• Kapata kullanılan tasarım ve tasarımda kullanılan ögelerde telif hakları gözetilmiş 

olmalıdır. 

 

Kitap içi tasarım genel tasarım ilkelerine ve ilgili mevzuatta belirlenmiş beklentilere 

uygun olmalıdır. 

• Kitabın kullanımına kılavuzluk eden bölümde kitapta yer alan simgelerin tümü 

tanıtılmalıdır. 

• Kullanılan simgeler (ikon, sembol, vinyet vb.) temsil ettiği işleve uygun olmalıdır. 

• Kitapta kullanılan her türlü öge, açık, net, anlaşılır, ayırt edici ve yönlendirici 

olmalıdır. 

• Kitapta sayfa numaralandırmaları sağ (ön) sayfalarda tek sayılar, sol (arka) 

sayfalarda çift sayılar kullanılarak yapılmalıdır. 
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• Sayfa numaraları kolaylıkla görülebilecek, takibi güçleştirmeyecek ve karışıklığa 

yol açmayacak şekilde yerleştirilmelidir. 

• Kenar boşlukları ve sayfa içi boşluklar ile yazma alanları konunun niteliğine bağlı 

olarak öğrenmeyi destekleyici nitelikte olmalıdır. 

• İçerikte çözümü istenen boşluk doldurma, eşleştirme, çizim vb. etkinliklerde 

yazmak için bırakılan alanlar yeterli olmalıdır. 

• İçerikte açık (sözel/yazılı veya görsel unsurlarla doldurulmayan boş kısımlar) ve 

kapalı (materyallerle doldurulan kısımlar) alanlar öğrenmeye katkı sağlayacak 

şekilde dengeli bir biçimde verilmelidir. 

• Belli bir amacı olmayan boş alanlar veya boş sayfalar bırakılmamalıdır. 

• Sayfa tasarımları öğrencinin ilgisini çekecek nitelikte olmalıdır. 

• Sayfa tasarımları öğrencinin gelişim seviyesine uygun bir şekilde düzenlenmelidir. 

• Sayfa tasarımları görsel algıyı kolaylaştıracak şekilde düzenlenmelidir. 

• Sayfa tasarımlarında öğrencilerin gelişim özellikleri dikkate alınarak renklerin 

(sıcak-soğuk, ana-ara, canlı-mat vb.) kullanılmasına dikkat edilmelidir. 

• Dikkat çekilmek istenen noktalarda sıcak renklerin kullanımına önem verilmelidir. 

 
Kitap genel tasarım ilkelerine uygun olmalıdır. 

• Tüm sayfalarda ve kitabın bütününde sayfa düzeni, yazı karakteri ve büyüklüğü, 

satır boşluğu, kenar boşluk ayarları gibi ögeler arasında bütünlük ve devamlılık 

sağlanmalıdır. 

• Tasarımsal ögeler arasında bütünlük ve devamlılık sağlanmalıdır. 

• Görseller (çizim, fotoğraf vb.) konunun niteliğine ve etkinliğin türüne bağlı olarak 

kitap bütününde tutarlı, bütünlük ve devamlılık ilişkisi içinde olmalıdır. 

• Sayfalardaki ögeler (başlıklar, paragraflar, görseller vb.) sistematik bir bütünlüğe 

sahip olmalıdır. Örneğin ana ve alt başlıkların punto, renk ve yazı tipi vb. özellikleri 

metinden ayırt edilecek ve konuyu toparlayacak şekilde bir sistematik içinde 

düzenlenmelidir. 

• Cevap anahtarları belli bir düzen içinde ve tabiki kolaylaştıracak şekilde 

verilmelidir. 
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Sayfalar estetik olarak tasarlanmalıdır. 

• Sayfa tasarımında ve görsellerde estetiğin sağlanması için renk, biçim, şekil, çizgi, 

doku, simetri, perspektif, netlik, oran, ışık, atmosfer, uyum, denge, ritim ve 

kompozisyon gibi özellikler etkin bir biçimde kullanılmalıdır. 

• Sayfalarda kullanılan arka plan rengi ile sözel/yazılı ve görsel unsurların 

renklendirmesinde okumayı ve algılamayı kolaylaştıracak bir tasarım tercih 

edilmelidir. 

• Görseller sayfa düzenine uygun şekilde yerleştirilmelidir. 

• Görsel ögeler okuma akışını engellemeyecek biçimde yerleştirilmelidir. 

• Görsel ögeler ait olduğu metin ile ilişkili olduğu sayfada kullanılmalıdır. 

• Karşılıklı sayfalar görsel bütünlük içerecek şekilde, tek bir kompozisyon olarak 

düşünülmelidir. 

• Etkinlikler kendi içinde bütünlük oluşturacak şekilde yönergeleri, uygulama 

basamakları, kullanılan malzemeleri, görselleri gibi alt ögeleri ile birlikte kullanışlı, 

anlaşılır biçimde ve bütünlük içinde verilmelidir. 

• Sayfa düzeninde amacı belli olmayan, anlaşılırlığı bozan ögelerin kullanımından 

kaçınılmalı, gereksiz ögeler kullanılmamalıdır. 

• Sayfa içinde işlevi olmayan görseller bulunmamalıdır. 

 

Görsellerde toplumsal, siyasal, ekonomik vb. ayrıma yol açacak ögeler yer 

almamalıdır. 

• Tasarımda kullanılan görsel ögeler tarafsızlık ilkesi gözetilerek oluşturulmalıdır. 

• Toplumun bir kesimini ve bu kesimin siyasi görüşünü, yaşam tarzını veya düşünce 

biçimini küçük düşürecek yahut ön yargı oluşturabilecek, kalıp yargıları besleyecek 

görsel ögelere yer verilmemelidir. 

• Herhangi bir tasarım ögesi farklı dinsel, mezhepsel, kültürel ve etnik yapılara dair 

olumsuz genellemeler içermemelidir. 
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• Tasarımda ve tasarımı oluşturan ögelerde eşitlik din ve vicdan hürriyeti, düşünce 
ve ifade özgürlüğü, adalet ve toplumsal barış ve insan hakları gözetilmelidir. 

• Tasarımsal ögelerde toplumsal temsiliyet dikkate alınmalıdır. 

• Tasarımda kullanılan ögelerde sağlığa ve küçüklerin maneviyatına zararlı ürün ve 

hizmetlere dair işaret veya imalar bulunmamalıdır. 

 
Tasarımda kullanılan ögeler öğrencilerin sınıf seviyesine, bedensel, psikolojik 
gelişimine uygun olmalıdır. 

• Tasarımda yer verilen ögeler öğrencilerin yaş ve gelişim özelliklerine uygun 
olmalıdır. 

• Pedagojik açıdan uygun olmayan tasarım ögeleri kullanılmamalıdır. 

• Tasarımda kullanılan ögeler geçerli ve kabul edilebilir nitelikte olmalıdır. 

• Özgün veya konunun niteliğine uygun olarak özgün kabul edilebilecek nitelikte 

tasarım ögeleri kullanılmalıdır.  

• Tasarım ögeleri konunun niteliğine göre güncel, ilişkili zaman veya mekânla 

uyumlu, reel gerçeklikle mutabık, ilgili disiplin yahut sanatsal akım çerçevesinde 

geçerli olmalıdır. 

• İçerikte kullanılan simge, sembol, uyarı vb. ögelerin güncel şekli kullanılmalıdır. 

      

Görseller anlaşılır ve net olmalıdır. 

• Görseller tartışmaya yol açmayacak şekilde tasarlanmalı, içerisinde yer alan ögeler 

belirgin olmalıdır. 

• Görseller verilmek istenen mesajı açık bir biçimde iletebilmelidir. 

• Görseller anlaşılır olmalı ve yeterli düzeyde ayrıntı içermelidir. 

• Görseller ve görsellerin içerisinde yer alan sözel/yazılı unsurlar okunabilir, belirgin 

ve anlaşılır olmalıdır. 

• Görseller ve içinde kullanılan ögeler yüksek çözünürlük ve kalitede olmalıdır. 

• Görsel ögelerde yer alan nesne ve figürler bilgi ve ayrıntılara ışık tutacak, benzerlik 

ve farklılıklara işaret edecek biçimde kullanılmalıdır. 
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İçerik öğrenmeyi destekleyecek nitelikte görsellerle zenginleştirilmelidir. 

• İçerik öğrenmeyi destekleyecek sayıda, amaca hizmet eder nitelikte ve metinde 

bütünlük oluşturacak çeşitlilikte görsellerle zenginleştirilmelidir. 

• Konunun niteliğine bağlı olarak tekrar edilmesi gereken görseller dışında görsel 

tekrarından kaçınılarak çeşitlilik sağlanmalıdır. 

• Görseller konunun niteliğine bağlı olarak gerçek durumları yansıtıcı nitelikte 

olmalıdır. 

• Görsellerde kullanılan ögeler konuya, gerçeğe ve güncelliğe uygun olarak 

konumlandırılmalıdır. 

• Görsellerde canlılar vücut oran ölçülerine uygun olarak çizilmelidir (Ancak 

sanatsal yaratıcılık gereklilikleri bundan ayrı değerlendirilmelidir). 

• Görsellerde konunun niteliğine ve özelliğine uygun olarak öge eksikliği 

bulunmamalıdır. 

• Görsel bütünlüğü bozacak gereksiz öge kullanımından kaçınılmalıdır. 

• Kıyafetler zaman, mekân ve karakterlere uygun olmalıdır. 

• Karakterler zaman ve mekâna uygun olmalıdır. 

• Görsellerde anatomik bozukluklar olmamalıdır (Çizim, karikatür vb. görsellerde 

makul denge gözetilmelidir). 

• Varlık ve nesneler gerçeğine uygun bir şekilde renklendirilmelidir. Örneğin 

lacivert renkli bir sandalye tasarlanabilir ancak, mor renkli bir elma gerçeğine 

uygun olmadığı kullanılmamalıdır (Sanatsal yaratıcılık gereklilikleri ayrı 

değerlendirilmelidir). 

• Görsel ögelerde kullanılan figürlerin hareketleri gerçek durumu yansıtıcı nitelikte 

çizilmelidir. Örneğin, oturmakta olan bir figürün öğrencide oturuyor hissini 

uyandırması gerekir. 

• Güvenlik tedbirlerinin alınmasını gerektiren içeriklerde güvenlik kurallarına 

aykırı görsel ögeler bulunmamalıdır. 

• Deney, etkinlik ve uygulamalarda gerektiği yerlerde güvenlik uyarılarına yer 

verilmelidir. 
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• Deney, etkinlik ve uygulamalar öğrencilerin güvenliği için tehlike 

oluşturmayacak veya etik kurallara aykırılık teşkil etmeyecek şekilde 

tasarlanmalıdır. 

• Görsellerin seçiminde yakından uzağa ilkesi gözetilmeli, konunun niteliğine bağlı 

olarak varsa ülkemizden örneklere öncelik verilmelidir. 

• İçerikte kullanılan görsel ögeler yakın çevreden uzak çevreye ve yakın zamandan 

uzak zamanda gidecek şekilde verilmelidir. 

 

Tasarımsal ögelerdeki çizgi, boyut, doku, renk, ışık, gölge, tonlama, perspektif vb. 

unsurlar öğrenmeye katkı sağlayacak şekilde kullanılmalıdır. 

• Görsellerdeki çizgiler amacına uygun kullanılmalıdır. Görsel ögelerin 

tasarımındaki çizgilerin genellikle yön duygusu için kullanılması, özel olarak ise 

örneğin eğik kıvrımlı çizgilerin hareket duygusu için, yatay çizgilerin dinginlik için, 

dikey çizgilerin de kesinlik ve yönerge ifadesi için kullanılması esas alınmalıdır. 

• Görseller kolay algılanabilecek büyüklükte olmalıdır. 

• Aynı nesnenin farklı yerlerde kullanımında görsellerin boyutu açısından tutarlılık 

olmalıdır. 

• Nesne ve varlıklar birbirine göre oran ve orantı bakımından uygun bir şekilde 

verilmelidir. 

• Görsellerin özelliğine göre çeşitli teknikler kullanılarak görsele üç boyut 

kazandırılmalı ve gerçeklik hissi uyandırılmalıdır. 

• Görsellerdeki renk çeşitliliğinde aşırıya kaçılmamalıdır. 

• Renkler net, canlı ve yüksek çözünürlükte kullanılmalıdır. 

• Renkler öğrenmeye katkı sağlayacak şekilde dikkat çekici olmalıdır. 

• Görsel ögelerde yer alan nesne ve figürlerin renkleri önemli bilgi ve ayrıntılara ışık 

tutacak, benzerlik ve farklılıklara işaret edecek, estetik duygu uyandıracak biçimde 

kullanılmalıdır. 
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• Görseller ışık kaynağına uygun şekilde çizilmeli, tonlama ve gölgelendirmede ışık 

kaynağının konumu göz önünde bulundurulmalıdır. 

• Görsellerde yükseklik, genişlik ve derinlik özellikleri açısından perspektif hataları 

bulunmamalıdır. 

• Nesnelerin göze olan uzaklığına ve yakınlığına, göz hizasından aşağıda ve yukarıda 

oluşuna göre çizgi, yüzey, renk değişikliklerini yansıtan ölçü ve oranlar doğru 

kullanılmalıdır. 

 

İçerik görsel tasarım açısından bütünlük, denge, vurgu, hizalama gibi tekniklere uygun 

hazırlanmalıdır. 

• Görseller anlamayı ve yorumlamayı kolaylaştıracak şekilde bütünlük içinde 

verilmeli, görseli oluşturan ögeler arasındaki ilişki öğrenmeyi kolaylaştıracak 

biçimde etkili tasarlanmalıdır. 

• Görsel ögeler gelişigüzel yerleştirilmemeli, yatay ve dikey olarak materyale eşit 

ağırlıkta dağıtılıp dengeli bir biçime verilmelidir. 

• Görsellerde simetrik denge ve asimetrik denge uygun şekilde kullanılmalıdır. 

• Dikkat çekilmek istenen bölümler vurgulama teknikleri kullanılarak etkili bir 

biçimde tasarlanmalıdır. 

• Vurgulanmak istenen öge dikkat ve ilgi merkezi haline getirilmelidir. 

• Görsellerde anlamayı kolaylaştıracak hizalama teknikleri kullanılmalıdır. 

• Görseller metin ve diğer unsurlarla olan ilişkileri doğrultusunda yakınlık ilkesine 

uygun olarak verilmelidir. Birbiri ile ilişkili ögeler bir arada, birbiri ile ilişkili 

olmayan ögeler ise daha uzak verilerek karmaşıklığın önüne geçilmelidir. 

Metin tün bileşenleriyle temel tasarım ilkeleri göz önünde bulundurularak öğrenmeyi 

destekleyen ve kolay anlaşılabilir şekilde tasarlanmalıdır. 

• İçindekiler listesi sayfa tasarımı biçimlendirmesine, metinde kullanılan başlık 

sistemine, içeriği tanıtma amacına uygun; rahat okunabilir, sistematik ve işlevsel 

biçimde düzenlenmelidir. 
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• İçindekiler bölümünde belirtilen başlık ve alt başlıklar içerikte kullanılan başlıkla 

aynı olmalıdır. 

• İçindekiler bölümünde belirtilen sayfa numaraları içerikte doğru yere 

yönlendirmelidir. 

• Yazıda karakter büyüklüğü ilgili yönetmelik hükümlerinde belirtildiği şekilde 

olmalı; metin kısımlarının başlıkları dışında kalan bölümlerinde resim altı yazıları, 

dipnotlar vb. kullanılan yazılar hariç, ilkokul birinci sınıflar için 20, ikinci sınıflar 

için 18, üçüncü sınıflar için 14, dördüncü sınıflar için 12, ortaokul beşinci sınıflar 

için 11, daha üst sınıflar için ise 10 puntodan daha küçük puntoda harfler 

kullanılmamalıdır. 

• Seçilen yazı tipi öğrenci düzeyine uygun ve kolay okunabilir nitelikte olmalıdır. 

• Seçilen yazı tipi içerik bütününde tutarlı kullanılmalıdır. 

• Metinde vurgulama amaçlı kullanılan çeşitli yöntemler (kalın karakter kullanımı, 

italik yazı, renklendirme, tırnak içine alma vb.) bütünlüğü bozmayacak biçimde ve 

kendi içinde de bütünlük sağlayacak şekilde kullanılmalıdır. 

• Metinleri oluşturan karakterler görüntü olarak net ve okunabilir olmalıdır. 

• Metin içerisinde vurgulama amaçlı olarak büyük harf kullanılmamalıdır. 

• Metinlerde kullanılan paragraf, hizalama, boşluk, sütun sayısı gibi özellikler 

içeriğin bütününde öğrenmeyi kolaylaştıracak şekilde ve tutarlı bir biçimde 

kullanılmalıdır. 

• Paragraf arası boşluklar satır arası boşluklardan fazla olmalıdır. 

• Paragraf başları ve diğer girintiler birbiri ile hizalanmış şekilde verilmelidir. 

• Metinlerde tipografik tasarım hataları (sözcüklerin ve harflerin aralarında yeterli ve 

dengeli boşluk bırakılmamasından kaynaklı sıkışık metin tasarımı vb.) 

bulunmamalıdır. 

• Tutarsız boşluklar nedeniyle okumanın kesintiye uğramaması için otomatik tam 

bloklama (yanlardan hizalama) yapılmamalıdır. 

• Kaynakça, dipnotlar, görsel alt yazıları vb. bölümler kitabın tamamında bütünlük 
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oluşturacak şekilde ve seçilen yazım sitilinin standartlarına uygun olarak 

hazırlanmalıdır. 

• Metin, kaynak bağlacı, kaynakça vb. bölümlerde bilgiler seçilen akademik yazım 

ve atıf sitilinin kurallarına uygun olarak sunulmalıdır. 

• Görseller (tablo, grafik, şekil, fotoğraf, resim) seçilen yazım sitilinin standartlarına 

uygun bir biçimde numaralandırılmalıdır. 

• İçerikte atıf yapılan görseller takibi kolay olacak şekilde numaralandırılmalıdır. 

• Numaralandırmalar her temanın/ünitenin sıralamasına uygun olacak şekilde 

yeniden başlamalıdır. 

• Madde imleri konunun niteliğine bağlı olarak gereken yerlerde okumayı ve 

anlamayı kolaylaştıracak şekilde kullanılmalıdır. 

• Madde imlerinin şekil, renk vb. özellikleri içeriğin tamamında tutarlı olmalıdır. 
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